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Creşterea şi productivitatea unor soiuri de cais altoiţi pe corcoduş
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Abstract. The article presents the results of the research carried out  in 2021–2022 regarding the influ-
ence of agrotechnical processes on the growth and productivity of apricot of the Spring Blush, Pinkcot and 
Big Red varieties grafted on cherry plum with a plum interlayer of the Stanley variety.

Scientific data are presented regarding trunk diameter, tree height, crown width, average and total length 
of annual growth, fruit set, as well as fruit yieldin the first 4-5 years of tree vegetation.

Keywords: rootstock, intercalary, variety, trunk thickness,  intensive system, productivity.

Rezumat. În articol sunt prezentate rezultatele cercetărilor efectuate în anii 2021–2022 privind influența 
procedeelor agrotehnice asupra creșterii și productivității caisului de soiurile Spring Blush, Pinkcot și Big 
Red altoiți  pe Corcoduș cu intercalar de prun de soiul Stanley. Sunt prezentate date științifice referitoare la 
diametrul trunchiului, înălțimea pomilor, lățimea coroanelor, lungimea medie și totală a creșterilor anuale, 
legarea fructelor, precum și recolta de fructe în anii patru-cinci de vegetație a pomilor.

Cuvinte-cheie: portaltoi, intercalar, soi, diametrul trunchiului, sistem intensiv, productivitate.

Introducere
Încălzirea globală şi starea mediului ambiant cu poluarea în continuă creştere impun elaborarea şi mo-

dernizarea tehnologiilor care ar corespunde exigenţelor economice, ecologice şi sociale. Soluţionarea ce-
rinţelor menţionate poate fi realizată prin alegerea combinaţiilor soi–portaltoi rezistente la condiţiile biotice 
şi abiotice de stres, folosirea unui sistem de agrotehnică corespunzător, cu produse biologice de întreţinere, 
fertilizare a solului şi protecţie a plantelor. Înființarea plantațiilor de cais, productivitatea lor depind în mare 
măsură de combinația soi–portaltoi. În Republica Moldova principalul portaltoi folosit și omologat pentru 
cultura caisului este Zarzărul. Pomii de cais altoiți pe Zarzăr au o vigoare de creștere mai  mare și se plantea-
ză mai  rar decât  cei amplasaţi pe Corcoduş. 

Materiale și metode de cercetare
Livada intensivă de cais de pe o suprafaţă de 6 ha, proprietate privată a GȚ „Gulea Nina Teodor” ampla-

sată în s. Balmaz, rn. Anenii Noi, a fost plantată conform schemei  5,0 X 3,0 m – 667 pomi/ha. Drept obiectiv 
de studiu au servit soiurile Spring Blush, Pinkcot și Big Red altoite  pe Corcoduș cu intercalar de prun de 
soiul Stanley. Coroana are formă de vas cu patru şarpante. Pomii se află în anul cinci de vegetație.  Numărul 
repetiţiilor în fiecare variantă este de 4. Numărul de pomi în repetiţie este de 6-8. Amplasarea repetiţiilor – 
randomizat. Cercetările se efectuează  în condiţii de câmp şi de laborator.
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Rezultate și discuții
Pe parcursul perioadei, în livada de cais primăvara s-au efectuat operații de  tăiere a pomilor conform 

formei de coroană de  tip vas cu patru şarpante. A fost executată, anual, prelucrarea solului dintre rânduri 
şi pe rândurile de pomi, întreprinse măsurile  necesare împotriva bolilor şi dăunătorilor. Solul în livadă este 
menţinut ca  ogor negru.

Soiurile de cais Spring Blush, Pinkcot și Big Red altoite  pe Corcoduș cu intercalar de prun de soiul 
Stanley în anii patru  şi cinci  de vegetaţie au înflorit bine, legarea fructelor fiind satisfăcătoare. Perioada 
de înflorire a fost în corespundere cu condiţiile climatice ale anului, 10-14 zile în anul 2021 (primăvara 
a fost mai rece ) şi de la 8 până la 10 zile în anul 2022. Un impact  negativ asupra creşterii şi producti-
vităţii, amplasării mugurilor generativi pe lemnul de rod la cais în anul cinci de vegetaţie a avut seceta 
prelungită, aproximativ  toată perioada de vegetaţie. Diametrul trunchiului este cel mai stabil şi sensi-
bil indicator, care arată procesele de creştere a pomilor, reflectând obiectiv reacţia lor la condiţiile de 
mediu şi la procedeele agrotehnice. Grosimea trunchiului (tab. 1) la soiurile de cais cercetate  a crescut 
constant,  înregistrând un spor în grosime, în doi ani de vegetaţie, de la 2,2 până la 2,4 cm. Rezultatele 
obţinute ne arată că vigoarea de creştere a caisului altoit pe portaltoiul Corcoduș cu intercalar de prun 
de soiul Stanley în anii patru  şi cinci de vegetaţie este mai mare la soiul de cais cu puterea mai mare 
de creștere. Se poate concluziona că puterea de creştere a pomilor de cais de diferite soiuri altoiți pe 
portaltoiul Corcoduș cu intercalar de prun de soiul Stanley în anii patru-cinci de vegetaţie depinde de 
vigoarea  de creștere a soiului.

                                                                                                                                       Tabelul 1
Grosimea trunchiului la  pomii  de cais de diferite soiuri altoite pe portaltoiul Corcoduș cu intercalar 
de prun de soiul Stanley din livada intensivă amplasată în s. Balmaz, rn. Anenii Noi (anii 2020–2022)

Soiul
Grosimea trunchiului, cm Sporul de creştere în grosime a trun-

chiului (2020–2022), cm2020 2021 2022

Spring Blush 7,4 8,8 9,6 2,2

Pinkcot 7,6 8,7 9,9 2,3

Big Red 8,3 10,3 10,7 2,4

DL0,05 0,3 0,4 0,6

Înălţimea pomilor de cais de soiurile Spring Blush, Pinkcot și Big Red altoiți  pe Corcoduș cu intercalar 
de prun de soiul Stanley la sfârşitul anului cinci de vegetaţie variază de la 2,91 până la 3,35 m și depinde 
în mare măsură de vigoarea de creștere a soiului (tab. 2). Lăţimea coroanelor pomilor de cais e necesar să 
ajungă la mărimea distanţei dintre pomi, pentru formarea unui gard fructifer, astfel pomii folosind raţional 
suprafaţa de nutriţie, lumina solară şi alţi factori necesari pentru creşterea şi dezvoltarea lor. Lăţimea medie 
a coroanelor la pomii de cais de soiurile Spring Blush, Pinkcot și Big Red altoiți  pe Corcoduș cu intercalar 
de prun de soiul Stanley  la sfârşitul anului  patru  de vegetaţie variază între 2,3–2,6 şi 2,7–2,9 m în anul 
cinci de vegetaţie. Valorile mai  mari ale  înălţimii și lăţimii coroanelor pomilor de cais altoiţi pe portaltoiul 
Corcoduș cu intercalar de prun de soiul Stanley ne indică că puterea de creştere a pomilor este mai mare la 
soiurile cu vigoare mai mare.                                         
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Tabelul 2      
Caracteristica fitometrică a  pomilor de cais de diferite soiuri altoite pe portaltoiul Corcoduș 

cu intercalar de prun de soiul Stanley din livada intensivă amplasată 
în s. Balmaz, rn. Anenii Noi (anii 2021– 2022)

Soiul

Înălţimea 
pomilor, m

Lăţimea 
coroanei, m

Numărul creşteri-
lor anuale, buc.

Lungimea însumată a 
creşterilor anuale, m

Lungimea medie a 
creşterilor anuale, cm

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

Spring Blush 3,4 3,12 2,26 2,76 33,2 45,0 24,7 19,03 74,5 42,3

Pinkcot 3,06 2,91 2,30 2,70 40,2 49,1 26,1 14,75 64,9 30,0

Big Red 3,53 3,35 2,59 2,92 38,3 47,6 28,5 22,56 84,3 47,4

DL0,05 0,2 0,13 0,2 0,15 1,9 1,9 3,8 1,16

Lungimea ramurilor anuale este unul dintre indicii care arată reacţia pomilor la condiţiile climatice şi 
tehnologice de creştere. Condiţiile climatice din anii  2021 şi 2022 au fost diferite. În anul 2021 au fost  con-
diţii favorabile de creştere, umiditate optimă în prima jumătate a anului, iar  anul 2022 a fost unul secetos. 
Conform datelor experimentale, lungimea medie a ramurilor anuale la sfârşitul anului patru  de vegetaţie, 
luând în considerare condițiile bune de creștere ale anului, este normală şi variază între 64,9 cm la pomii de 
soiul Pinkcot şi 84,3 cm la pomii de soiul Big Red, iar lungimea medie a ramurilor anuale la sfârşitul anului 
cinci de vegetaţie, ținând cont de condițiile de secetă ale anului, variază între 30,0 şi 47,4 cm. Din cauza  
secetei îndelungate în perioada de vegetaţie 2022 şi a încărcăturii cu rod lungimea medie a ramurilor anuale 
la soiul Pinkcot este mică, iar la pomii de soiurile Spring Blush şi Big Red este normală. Lungimea ramuri-
lor anuale şi numărul lor au  o mare importanţă pentru formarea mugurilor de rod în anul viitor, iar la unele 
soiuri şi la formarea roadei în anii următori. Lungimea ramurilor anuale depinde în mare măsură de condi-
ţiile pedoclimatice ale anului, încărcătura cu fructe a pomilor şi lucrările  agrotehnice efectuate în plantaţie.                                                                                                                                    
Lungimea totală și medie a ramurilor anuale  variază în funcție  de particularităţile biologice ale soiului și 
portaltoiului şi a fost mai mare la soiul de cais Big Red, care se caracterizează prin vigoare de creştere mai 
mare în comparaţie cu celelalte două soiuri.

Tabelul 3
Legarea fructelor la  pomii de cais de diferite soiuri altoite pe portaltoiul Corcoduș 

cu intercalar de prun de soiul Stanley din livada intensivă amplasată 
în s. Balmaz, rn. Anenii Noi (anii 2021– 2022)

Soiul

Numărul mediu de flori  
la un pom, buc.

Numărul mediu de 
fructe  la un pom, buc. Legarea fructelor, %

2021 2022 2021 2022 2021 2022

Spring Blush 343 686 93,2 145,5 27,1 21,2

Pinkcot 780 791 299,2 220,2 38,3 27,8
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Big Red 967 897 298,2 191,5 30,8 21,3

DL0,05          53,12 14,3 23,51

Datorită faptului că condițiile naturale în anii 2021–2022 au fost favorabile pentru soiurile de cais 
timpurii și mijlocii (tab. 3), legarea fructelor este bună şi variază în  variantele cercetate între 27,1 şi 
38,3%  în anul patru  şi între 21,2 şi 27,8% în anul cinci de vegetaţie. Soiul Spring Blush este timpuriu şi 
înfloreşte printre primii, de aceea a fost supus în ambii ani parţial îngheţului.  Roada de fructe reprezintă 
unul dintre indicii principali în aprecierea influenţei factorilor de mediu şi a celor luați în studiu. Pentru 
cais anul  patru  este anul de intrare  pe rod. Analizând rezultatele obţinute, constatăm că masa medie a 
unui fruct de cais variază nesemnificativ în funcție de soi (tab. 4). Roada medie la un pom  diferă foarte 
mult în variantele investigate. S-a constatat că recolta de fructe  la un pom la sfârşitul anului patru de 
vegetaţie la soiul Spring Blush este de 7,12 kg, la soiul Pinkcot – de 23,49 kg și la soiul Big Red – de  
22,51 kg.  Deci constatăm că roada medie  la un pom la soiurile Pinkcot și Big Red este de peste 3 ori mai 
mare față de soiul Spring Blush. Soiul Spring Blush este unul cu coacere timpurie, iar  în fazele de înflorire 
și legare a fructelor au fost condiții climatice neprielnice de formare a roadei, ceea ce  a influențat asupra 
productivității acestuia. Prețurile mai ridicate la producția timpurie au fost benefice pentru producători. La 
fel a fost şi roada medie la un  hectar, la soiurile Pinkcot și Big Red  aceasta fiind de peste 3 ori mai mare 
față de soiul Spring Blush. Roada medie  la un hectar este de 4,75 t la soiul Spring Blush, de 15,01 t la 
soiul Big Red și de 15,67 t la soiul Pinkcot.

                                                                                                                                  
Tabelul 4  

Productivitatea  pomilor de cais de diferite soiuri altoite pe portaltoiul Corcoduș 
cu intercalar de prun de soiul Stanley din livada intensivă amplasată 

în s. Balmaz, rn. Anenii Noi (anul 2022)

Soiul

Numărul mediu de fructe  
la un pom, buc.

Masa medie a unui 
fruct, g

Roada medie  la 
un pom, kg

Roada medie la  
un hectar, t

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022

Spring Blush 93,2 145,5 76,4 74,9 7,12 10,90 4,75 7,27

Pinkcot 299,2 220,2 78,5 79,1 23,49 17,42 15,67 11,62

Big Red 298,2 191,5 75,5 76,3 22,51 14,61 15,01 9,74

DL 0,05 14,3 23,51 1,4 1,4

Soiurile de cais Spring Blush, Pinkcot și Big Red altoite  pe Corcoduș cu intercalar de prun de so-
iul Stanley în anul cinci  de vegetaţie au rodit bine în primul an de rod.  Analizând rezultatele obţinute, 
constatăm că masa medie a unui fruct de cais variază puțin la soiurile luate în studiu (tab. 4), seceta 
având un impact  nesemnificativ asupra valorilor ei. Rezultatul obţinut a fost influenţat benefic de răritul 
fructelor, care s-a efectuat la toate soiurile. Roada medie la un pom  diferă la variantele investigate. S-a 
constatat că recolta de fructe  la un pom în anul cinci de vegetaţie la caisul de soiul Spring Blush a fost de  
10,90 kg, la soiul Pinkcot – de 17,42 kg şi la soiul Big Red – de 14,61 kg. Deci volumul roadei la soiurile 
de cais luate în studiu  a fost influențat de perioada de înflorire, productivitatea biologică a soiului, condi-
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ţiile pedoclimatice şi întreţinerea agrotehnică. La fel  a fost şi roada medie la  un hectar. La caisul de soiul   
Spring Blush aceasta a fost de 7,27 t/ha, la soiul Pinkcot – de 11,62 t/ha şi la soiul Big Red – de 9,74 t/ha. 
În condiţiile anului 2022, productivitatea soiului Pinkcot este mai mare cu 4,35 t/ha comparativ cu  soiul 
Spring Blush şi cu 1,88 t/ha faţă de soiul Big Red.

Tabelul 5
Componenţa biochimică a fructelor de cais de diferite soiuri altoite pe portaltoiul Corcoduș 

cu intercalar de prun de soiul Stanley din livada intensivă amplasată 
în s. Balmaz, rn. Anenii Noi (anul 2021)

Soiul Substanţă 
uscată, %

Acid citric,  
%

Acid ascorbic, 
mg/% Zahăr, % Substanţe colorante şi 

tanante,  mg/%

22 iunie

Spring Blush 9,0 2,22 7,04 3,39 41,57

12 iulie

Pinkcot 12,8 1,96 5,28 5,96 41,57

Big Red 13,0 1,96 5,28 5,96 41,57

Analizând componenţa biochimică în fructele de cais, observăm  că toţi indicatorii analizaţi sunt în strânsă 
legătură cu termenul de recoltare şi nu depinde de soi. La fructele recoltate pe data de 22 iunie  cantitatea de sub-
stanţe uscate era de 9%,  iar la cele recoltate pe data de 12 iulie s-a mărit până la 12,8–13,0%. Conţinutul acidului 
citric a scăzut de la 2,22 la 1,96%. Vitamina C variază între  7,04 și  5,28 mg/%,  iar conţinutul de zahăr s-a mărit 
de la 3,39 la 5,96%.  Cantitatea substanţelor colorante şi tanante nu s-a schimbat esenţial (tab. 5).  

Concluzii
Rezultatele obţinute demonstrează că vigoarea de creştere a caisului altoit pe portaltoiul Corcoduș cu 

intercalar de prun de soiul Stanley în anii patru  şi cinci de vegetaţie este mai mare la soiul de cais cu puterea 
mai mare de creștere. Valorile mai  mari ale  înălţimii și lăţimii coroanelor pomilor de cais altoiţi pe portalto-
iul Corcoduș cu intercalar de prun de soiul Stanley ne indică că puterea de creştere a pomilor este mai mare 
la soiurile cu vigoare mai mare.                                           

Lungimea ramurilor anuale depinde în mare măsură de condiţiile pedoclimatice ale anului, încăr-
cătura cu fructe a pomilor şi măsurile agrotehnice efectuate  în plantaţie.  Lungimea totală și medie a 
ramurilor anuale  variază în funcție de particularităţile biologice ale soiului și portaltoiului şi a fost mai 
mare la soiul de cais Big Red, care se caracterizează prin  putere de creştere mai mare în comparaţie cu 
celelalte două soiuri.                                                                                                                     

Numărul  de fructe  la un pom şi masa  unui fruct variază nesemnificativ şi depind în principal de 
particularităţile biologice ale soiului şi de cantitatea de fructe lăsată după rărit. Recolta de fructe la un 
pom în anul patru de vegetație la soiul Spring Blush este de 7,12 kg, la soiul Pinkcot – de 23,49 kg și la 
soiul Big Red – de 22,51 kg. Deci constatăm că roada medie  la un pom la soiurile Pinkcot și Big Red 
este de peste 3 ori mai mare față de soiul Spring Blush. Recolta de fructe la un pom în anul cinci de 
vegetație la soiul Spring Blush este de 10,90 kg, la soiul Pinkcot – de 17,42 kg și la soiul Big Red – de 
14,61 kg. La fel a fost şi roada medie la  un hectar. În condiţiile anului 2022, productivitatea soiului 
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Pinkcot este mai mare cu 4,35 t/ha comparativ cu  soiul Spring Blush şi cu 1,88 t/ha faţă de soiul Big 
Red.  Deci volumul  roadei la soiurile de cais luate în studiu a fost influențat de  înflorire, producti-
vitatea biologică a soiului, condiţiile pedoclimatice şi întreţinerea agrotehnică.  Analiza componenţei 
biochimice în fructele de cais denotă că toţi indicatorii analizaţi sunt în strânsă legătură cu termenul de 
recoltare şi nu depinde de soi.

Notă: Cercetările au fost efectuate în cadrul proiectului „Program de Stat” 20.80009.5107.22 „Ela-
borarea și modernizarea tehnologiilor durabile și ecologice ale speciilor pomicole și bacifere în condițiile 
schimbărilor climatice”, anii 2021–2022.
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Rezumat. În articol sunt prezentate rezultatele cercetărilor efectuate în anii 2020–2022 privind acţiunea 
procedeelor agrotehnice asupra creșterii și productivității prunului de soiul Super Prezident altoit pe două 
portaltoaie – Corcoduş și Cubani-86. Sunt prezentate date științifice referitoare la diametrul trunchiului, 
înălțimea pomilor, lățimea coroanelor, lungimea medie și totală a creșterilor anuale, suprafața frunzelor și 
conținutul de pigmenți în frunze, precum și recolta de fructe în anii patru-şase de vegetație a pomilor.

Cuvinte-cheie: portaltoi, soi, diametrul trunchiului, clorofilă, suprafața foliară, sistem intensiv, produc-
tivitate.

Introducere
Înființarea plantațiilor de prun, productivitatea lor depinde în mare măsură de combinația soi–portal-

toi. În Republica Moldova principalul portaltoi folosit și omologat pentru cultura prunului este Corcodu-
șul. Pomii de prun altoiți pe Corcoduş au o vigoare de creștere medie și supramedie. Sistemul radicular al 
pomilor se deosebește printr-o adaptivitate înaltă la condițiile pedoclimatice și la majoritatea tipurilor de 
sol din țară, o rezistență bună la boli și dăunători. Din neajunsuri putem menționa drajonarea în livadă. Un 
portaltoi de perspectivă pentru prun ar fi portaltoiul vegetativ Cubani-86, de provenienţă rusească, pentru 
piersic, cais și prun cu vigoare mare de creștere. Este foarte rezistent la secetă, poate fi cultivat pe soluri 
grele și cu umiditate excesivă, rezistent la nematode, la bolile de putrezire a rădăcinilor, cancerul rădăci-
nilor, citosporoză, suportă excesul de carbonați în sol. Portaltoiul Cubani-86 se înmulțește foarte bine prin 
butășire. Lăstarii atât verzi, semilemnificaţi, cât și lemnificaţi ușor formează rădăcini. Pomii nu formează 
lăstari adventivi în livadă.

Efectuarea experiențelor în livada de prun altoit pe diferite portaltoaie este necesară pentru a evidenția 
obiectiv beneficiile intrării timpurii a pomilor pe rod, posibilitatea recuperării rapide a investițiilor capitale 
la soiul de prun luat în studiu, precum și pentru a obține date experimentale referitoare la recolta de prun 
pentru proiectarea fondării plantației și determinarea proceselor tehnologice în diferite condiții naturale, 
agrotehnice și economice.

Materiale şi metode de cercetare
Livada intensivă de prun amplasată pe o suprafață de 3 ha, proprietate privată a SRL „AMV-Grape” din 

s. Vadul lui Isac, rn. Cahul, a fost plantată cu respectarea distanței de plantare de 5,0 x 3,0 m – 667 pomi/ha. 
Soiul Super Prezident luat în studiu este un soi nou, recent omologat, altoit pe două portaltoaie – Corcoduş 
și Cubani-86. Coroana este fusiformă. Prima variantă – soiul Super Prezident altoit pe portaltoiul semincer 
Corcoduş omologat în R. Moldova – martor. A doua variantă – soiul Super Prezident altoit pe portaltoiul 
vegetativ Cubani-86.

Numărul repetițiilor în fiecare variantă este de 4. Numărul de pomi în repetiție este de 6-8. Amplasarea 
repetițiilor – randomizat. Cercetările s-au efectuat în condiții de câmp și în laborator.

Rezultate şi discuții
În anii de cercetare (2020–2022) prunul de soiul Super Prezident nu a fost afectat de înghețurile târzii 

de primăvară și a înflorit bine. 
Diametrul trunchiului este cel mai stabil și sensibil indicator de apreciere a proceselor de creștere a po-

milor, reflectând obiectiv reacția lor la condițiile de mediu și la procedeele agrotehnice.
Grosimea trunchiului (tab. 1) la pomii de prun de soiul Super Prezident luat în studiu, indiferent de por-

taltoi, a crescut constant, înregistrând în anii patru  și șase de vegetație un spor de 3,2–4,4 cm. Rezultatele 
obținute demonstrează că vigoarea de creștere a prunului altoit pe portaltoiul Cubani-86 în acești trei ani de 
vegetație este mai mare, acumulând o diferență a grosimii trunchiului față de prunul altoit pe Corcoduş de 
1,2 cm. De asemenea, diametrul trunchiului la pomii de prun altoiți pe portaltoiul Cubani-86 la sfârșitul anu-
lui șase de vegetație este mai mare cu 1,2 cm în comparație cu prunul altoit pe Corcoduş. Se poate de făcut 
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concluzia că vigoarea de creștere a pomilor de prun pe portaltoiul Cubani-86 este mai mare în primii șase ani, 
față de prunul altoit pe portaltoiul semincer Corcoduş.

Înălțimea pomilor de prun de soiul Super Prezident la sfârșitul anului șase  de vegetație variază de la 
3,1 m la pomii altoiți pe Corcoduş până la 3,2 m la pomii altoiți pe portaltoiul Cubani-86 (tab. 2). Lățimea 
coroanelor pomilor de prun trebuie să fie nu mai mică decât distanța dintre pomi, pentru a forma un gard 
fructifer. Astfel pomii vor folosi rațional suprafața de nutriție, lumina solară și alți factori necesari pentru 
creșterea și dezvoltarea lor.

Tabelul 1
Grosimea trunchiului pomilor de prun de soiul Super Prezident în funcție de portaltoi 

din livada intensivă amplasată în s. Vadul lui Isac, rn. Cahul (anii 2019–2022)

Soiul Portaltoiul
Grosimea trunchiului, cm Sporul de creștere în grosime

a trunchiului (2019–2022), cm2019 2020 2021 2022

Super Prezident

Corcoduş I var. 4,5 5.7 6,7 7,7 3,2

Cubani-86 a II-a var. 4.7 6,7 7,9 9,1 4,4

DL0,05 0,9 0,1 0,7 1,2

Lățimea medie a coroanelor de prun de soiul Super Prezident la sfârșitul anului șase de vegetație variază de 
la 2,0 m la pomii altoiți pe Corcoduş până la 2,2 m la pomii altoiți pe portaltoiul Cubani-86. Valorile mai mari 
ale înălțimii pomilor, lățimii coroanelor pomilor de prun altoiți pe portaltoiul vegetativ Cubani-86 demonstrea-
ză că vigoarea de creștere a pomilor pe acest portaltoi este mai mare fată de prunul altoit pe Corcoduş.

Tabelul 2
Caracteristica fitometrică a pomilor de prun de soiul Super Prezident în funcție de portaltoi 

din livada intensivă amplasată în s. Vadul lui Isac, rn. Cahul (anii 2020–2022)

Soiul Portaltoiul

Înălțimea 
pomilor, m

Lățimea 
coroanei, m

Numărul ramuri-
lor anuale, buc.

Lungimea însu-
mată a ramurilor 

anuale, m

Lungimea medie a 
ramurilor anuale, 

cm

2020 2022 2020 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Super
Prezident

Corcoduş
I var. 2,8 3,1 2,19 2,0 33 30,7 43,3 17,0 22,1 21,44 51,4 72,0 49,5

Cubani-86
a II-a var. 3.2 3,2 2,36 2,2 40 38,4 25,5 26,7 40,7 10.71 66,6 106,0 41,4

DL0,05 0,3 0,3 0,2 0,2 3,5 5,4 11,8 3,5 21,8 6,8

Lungimea ramurilor anuale este unul dintre indicii care arată reacția pomilor la condițiile clima-
tice și tehnologice de creștere. Conform datelor experimentale, lungimea medie a ramurilor anuale la 
sfârșitul anului patru  de vegetație este normală și variază între 51,4 cm la pomii altoiți pe Corcoduş și 
66,6 cm la cei altoiți pe portaltoiul vegetativ Cubani-86. Lungimea medie a ramurilor anuale la sfârșitul 
anului cinci de vegetație, ținând cont de condițiile favorabile de creștere ale anului, este normală spre 
mare și variază între 72,0 cm la pomii altoiți pe Corcoduş și 106,0 cm la pomii altoiți pe portaltoiul 
vegetativ Cubani-86, iar în anul 2022 (luând în vedere condițiile de secetă hidrologică ale anului) co-
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respunzător 49,5 şi 41,4 cm.  Lungimea ramurilor anuale și numărul lor au o mare importanță pentru 
formarea mugurilor de rod în anul viitor, iar la unele soiuri și la formarea roadei. Lungimea ramurilor 
anuale depinde în mare măsură de condițiile pedoclimatice ale anului, încărcătura cu fructe a pomilor și 
măsurile agrotehnice aplicate în plantație.

Lungimea totală a ramurilor anuale și numărul lor variază în funcție de particularitățile biologice ale 
portaltoiului și a fost mai mare la prunul altoit pe portaltoiul vegetativ Cubani-86, care se evidențiază prin 
vigoare de creștere mai mare în comparație cu prunul altoit pe Corcoduş.

Tabelul 3
Suprafața foliară și masa frunzelor de prun de soiul Super Prezident în funcție de portaltoi 

din livada intensivă amplasată în s. Vadul lui Isac, rn. Cahul (anii 2020–2022)

Variantele experienței
(portaltoi)

Masa a 100 frunze, g Suprafața unei frunze, cm2

2020 2021 2022 2020 2021 2022

Corcoduș
I var. 111,0 106,5 113,4 26,4 25,4 26,7

Cubani-86
a II-a var. 112,5 110,8 121,5 28,1 26,3 27,3

Suprafața unei frunze la prunul altoit pe portaltoiul Cubani-86 este de 28,1 cm2 ( a. 2020), 26,3 cm2  
(a. 2021) şi 27,3 cm2 ( a. 2022 ), pe când la prunul altoit pe Corcoduş – 26,4, 25,4 și, respectiv, 26,7 cm2. 
Aceeași corelație se observă și la masa a 100 g de frunze (tab. 3).

Tabelul 4
Conținutul de pigmenți în frunze la pomii de prun de soiul Super Prezident în funcție de portaltoi 

din livada intensivă amplasată în s. Vadul lui Isac, rn. Cahul (anii 2020–2022)

Variantele
experien-

ței
(portaltoi)

Clorofilă, mg/dm3
Carotinoide, mg/

dm3 A+B/carotinoide
A B A+B

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Corcoduș
I var. 3,96 3,16 4,13 2,11 2,18 1,38 6,07 5,34 5,52 1,32 1,41 1,53 4,59 3,80 3,59

Cubani-86
a II-a var. 3,38 3,49 4,43 2,06 2,15 1,21 5,46 5,64 5,64 1,07 1,33 1,61 5,12 4,25 3,50

Conținutul pigmenților în frunze, clorofila A, B și carotinoidele sunt prezentate în tabelul 4. La prunul 
altoit pe portaltoiul Corcoduş suma clorofilei A+B în anul 2020 este de 6,07 mg/dm3, în anul 2021 – de  
5,34 mg/ dm3,  iar în anul 2022 – de 5,52 mg/dm3, la prunul altoit pe portaltoiul Cubani-86 – de 5,46, 5,64 și, 
respectiv, 5,64 mg/dm3, iar raportul A+B/carotinoide este mai înalt la prunul altoit pe portaltoiul Cubani-86. 
În concluzie se poate afirma că pomii de prun altoiți pe portaltoiul Cubani-86 au o suprafață foliară mai mare, 
un conținut de pigmenți și elemente nutritive mai înalt.
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Tabelul 5
Legarea fructelor la pomii de prun de soiul Super Prezident în funcție de portaltoi din livada 

intensivă amplasată în s. Vadul lui Isac, rn. Cahul (anii 2020–2022)

Soiul Portaltoiul
Numărul mediu de flori la 

un pom, buc.
Numărul mediu de fructe 

la un pom, buc. Legarea fructelor, %

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Super
Prezident

Corcoduş  
I var. 225,3 565,6 847,6 41,7 124,2 157,4 18,5 21,9 18,5

Cubani-86 
a II-a var. 567,9 619,1 1651,4 132,7 153,7 340,5 23,4 24,8 20,6

DL0,05 69,7 39,7 25,4 15,2 10,6 18,6

Datorită faptului că vigoarea de creștere a prunului de soiul Super Prezident altoit pe portaltoiul vege-
tativ Cubani-86 este mai mare în primii patru ani după plantare în comparație cu prunul altoit pe Corcoduş, 
numărul florilor și fructelor este mai mare de 2,5 și, respectiv, 3,1 ori (tab. 5). Legarea fructelor este satis-
făcătoare și variază, în variantele de cercetare, între 18,5 și 23,4% în anul 2020, între 21,9 și 24,8% în anul 
2021 și între 18,5 și 20,6% în anul 2022.

Recolta de fructe reprezintă unul dintre indicii principali în aprecierea influenței factorilor de mediu și a 
celor luați în studiu. Pentru prun, anul patru este anul intrării pe rod. Analizând rezultatele obținute, constatăm 
că masa medie a unui fruct de prun variază nesemnificativ în funcție de portaltoi (tab. 6). Roada medie la un 
pom diferă foarte mult în variantele investigate. S-a constatat că recolta de fructe la un pom la sfârșitul anului 
patru de vegetație la prunul de soiul Super Prezident amplasat pe portaltoiul vegetativ Cubani-86 a fost de  
7,43 kg, iar la cel amplasat pe Corcoduş – de 2,42 kg, în anul cinci  de la plantare – 11,1 și, respectiv, 8,8 kg și 
în anul șase  de la plantare – 24,00 și, respectiv, 11,40 kg. Deci creșterea mai intensă în primii patru-şase ani de 
vegetație și valorile mai mari ale parametrilor coroanelor la prunul de soiul Super Prezident amplasat pe portal-
toiul vegetativ Cubani-86 a favorizat obținerea unei recolte de la un pom  mai mare comparativ cu portaltoiul 
omologat Corcoduş  (cu 307% în anul 2020, cu 126% în anul 2021 și cu 211% în anul 2022). 

Tabelul 6
Productivitatea pomilor de prun de soiul Super Prezident în funcție de portaltoi din livada intensivă 

amplasată în s. Vadul lui Isac, rn. Cahul (anii 2020–2022)

Soiul Portalto-
iul

Numărul mediu de 
fructe la un pom, 

buc.

Masa medie a unui 
fruct, g

Roada medie la un 
pom, kg

Roada medie de pe 
un hectar, t

2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022 2020 2021 2022

Super
Prezident

Corcoduş
I var. 41,7 124,2 157,4 58 71,1 72,4 2,42 8,8 11,40 1,61 5,87 7,60

Cubani-86
a II-a var. 132,7 153,7 140,5 56 72,3 70,5 7,43 11,1 24,00 4,96 7,40 16,01

DL0,05 15,2 10,7 10,6 2,0 0,9 0,9

Roada medie la un hectar la prunul de soiul Super Prezident amplasat pe portaltoiul vegetativ Cu- 
bani-86 pe durata anilor de studiu a fost de 4,96, 7,40, 16,01 t, iar la prunul de soiul Super Prezident amplasat 
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pe Corcoduş – de  1,61, 5,87 şi 7,60 t. Sporul de producție la prunul de soiul Super Prezident amplasat pe 
portaltoiul vegetativ Cubani-86 a fost de 3,35 t/ha în anul 2020, de 1,53 t/ha în anul 2021 și de 8,41 t/ha în 
anul 2022. Deci, conform datelor obținute, prunul de soiul Super Prezident amplasat pe portaltoiul vegetativ 
Cubani-86, în primii patru-șase ani, crește mai intens și intră mai devreme pe rod comparativ cu cel altoit pe 
portaltoiul semincer Corcoduş.

Concluzii
Rezultatele obținute demonstrează că vigoarea de creștere a prunului altoit pe portaltoiul Cubani-86, în 

anii patru-șase de vegetație, este mai mare, acumulând o diferență a grosimii trunchiului față de prunul altoit 
pe Corcoduş de 1,2 cm. Valorile mai mari ale înălțimii pomilor, lățimii coroanelor pomilor de prun altoiți 
pe portaltoiul vegetativ Cubani-86 demonstrează că puterea de creștere a pomilor pe acest portaltoi este mai 
mare față de prunul altoit pe Corcoduş.

Lungimea medie a ramurilor anuale la sfârșitul anilor patru-șase de vegetație, ținând cont de seceta 
puternică, este normală și variază între 49,5–72,0 cm la pomii altoiți pe Corcoduş și 41,4–106,0 cm la pomii 
altoiți pe portaltoiul vegetativ Cubani-86.

Lungimea totală a ramurilor anuale și numărul lor variază în funcție de particularitățile biologice ale 
portaltoiului și a fost mai mare la prunul altoit pe portaltoiul vegetativ Cubani-86, care se evidențiază printr-o 
vigoare de creștere mai mare în comparație cu prunul altoit pe Corcoduş.

La prunul altoit pe portaltoiul Corcoduş suma clorofilei A+B în anul 2020 este de 6,07 mg/dm3, în anul 
2021 este de 5,34 mg/ dm3,  iar în anul 2022 – de 5,52 mg/dm3, la prunul altoit pe portaltoiul Cubani-86 – de 
5,46, 5,64 și, respectiv, 5,64 mg/dm3, iar raportul A+B/carotinoide este mai mare la prunul altoit pe portalto-
iul Cubani-86. În concluzie se poate afirma că pomii de prun altoiți pe portaltoiul Cubani-86 au o suprafață 
foliară mai mare, un conținut de pigmenți și elemente nutritive mai înalt.

Creșterea mai intensă în primii patru-şase ani de vegetație și valorile mai mari ale parametrilor coroa-
nelor la prunul de soiul Super Prezident amplasat pe portaltoiul vegetativ Cubani-86 a favorizat obținerea 
unei recolte de la un pom mai mare comparativ cu portaltoiul omologat Corcoduş  (cu 307% în anul 2020, 
cu 126% în anul 2021 și cu 211% în anul 2022).

Sporul de producție la prunul de soiul Super Prezident amplasat pe portaltoiul vegetativ Cubani-86 a 
fost de 3,35 t/ha în anul 2020, de 1,53 t/ha în anul 2021 și de 8,41 t/ha în anul 2022. Deci, conform datelor 
obținute, prunul de soiul Super Prezident amplasat pe portaltoiul vegetativ Cubani-86, în primii patru-șase 
ani, crește mai intens și intră mai devreme pe rod comparativ cu cel altoit pe portaltoiul semincer Corcoduş.

Notă: Cercetările au fost efectuate în cadrul proiectului „Program de Stat” 20.80009.5107.22 „Ela-
borarea și modernizarea tehnologiilor durabile și ecologice ale speciilor pomicole și bacifere în condițiile 
schimbărilor climatice”, anii 2020–2022.
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Înfiinţarea plantației experimentale de coacăz-negru 
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Parascovia SAVA, doctor habilitat în științe agricole, conferențiar cercetător, conducător 
 de doctorat
 https://orcid.org/ 0000-0001-7902-1039; e-mail: psava2110@gmail.com
Natalia BULGAC, doctorandă, şcoala doctorală IP IŞPHTA–UTM
 https://orcid.org/0009-0008-4089-9803; e-mail: bulgacnatalia@gmail.com
 IP Institutul Ştiinţifico-Practic de Horticultură șiTehnologii Alimentare 

Abstract. This article presents the process of establishing the experimental batch of black currant for 
scientific research in the central area of   the Republic of Moldova, in the Ungheni region, Todireşti village. 
The plantation is located on irrigated land with the usual black soil type on an area of   0.052 ha. The varie-
ties Titania (control), Tiben and Tisel were selected for the study, which differ from each other by different 
periods of fruiting, structure, resistance to diseases, mass and shape of the fruits, there fore, and different 
productivity, which are to be studied on during the research period. For the planting of these varieties, a 
planting model was chosen that had not been previously cultivated in the area. Different variants and planting 
schemes were used: in one line and in two lines (zig-zag). The distance between rows is 3 m, and between 
plants with the following distances: 0.7 m; 0.8 m; 0.9 m and 1.5 m.

Keywords: black currant, varieties, planting distance, plantation.

Rezumat. În acest articol se prezintă procesul de înfiinţare a lotului experimental de coacăz- negru pentru 
cercetări ştiinţifice în zona de centru a Republicii Moldova, în s. Todireşti, rn. Ungheni. Plantaţia este amplasată 
pe teren irigat cu tipul de sol cernoziom obișnuit pe o suprafaţă de 0,052 ha. Pentru studiu au fost selectate so-
iurile Titania (martor), Tiben şi Tisel, care se deosebesc între ele prin diferite perioade de fructificare, structură, 
rezistență la boli,  masa şi forma fructelor, prin urmare, şi productivitate diferită, care urmează a fi studiate pe 
parcursul perioadei de cercetări. Pentru plantarea acestor soiuri s-a ales un model de plantare care nu mai fusese 
cultivat anterior în zonă. Au fost utilizate diferite variante şi scheme de plantare:  într-o linie şi în două linii (zig-
zag). Distanţa dintre rânduri  –  3 m, iar dintre plante  – 0,7 m; 0,8 m; 0,9 m şi 1,5 m. 

Cuvinte-cheie: coacăz-negru, soiuri, scheme de plantare, plantare.

Introducere
Coacăzul-negru este o cultură care intră repede pe rod, foarte valoroasă datorită conţinutului înalt de 

vitamina C și substanțe pectice, fiind inclus în lista culturilor antiradiante. Coacăzul-negru a fost  introdus în 
cultură începând cu secolul al  X-lea de către călugări din Rusia Kievleană, iar în Europa  de abia în secolul 
al XV-lea, fructele lui fiind inițial utilizate în medicina populară. 

Arealul optim de cultură pentru coacăzul-negru este reprezentat de zonele cu climă mai răcoroasă şi 
umedă, fără arşiţe puternice. În zonele mai secetoase el se poate cultiva la semiumbra altor pomi, cu asigu-
rarea irigării în perioadele secetoase. 

98% din producția mondială de coacăz este concentrată în Europa. Ea se ridică la circa 583 000 t, dintre 
care cea mai mare parte (374 000 t) aparține Europei, urmată de CSI (180 000 t) şi cantităţi mici care se obţin 
în alte zone. Printre țările mari europene cultivatoare de coacăz sunt: Polonia – 162 000 t, Germania – 90 000 t, 
Norvegia – 18 000 t, Franța – 13 000 t, Austria – 16 000 t, Cehia – 25 000 t, Anglia – 19 000 t etc. [1,  2 , 3, 4]. 

Densitatea plantaţiilor de coacăz-negru depinde de soi, fertilitatea solului, tăierea şi formarea tufelor. 
Coacăzul-negru se plantează la o distanţă de 0,7–1,25 m între plante pe rând şi la 1,5–2,5 m între rânduri [5]. 

Pentru plantaţiile industriale sunt recomandate   schemele de plantare 3–4 x 0,6–0,8 m (4,7–6,7 mii de plante la 
1 ha), ceea ce permite la maxim mecanizarea tuturor lucrărilor de întreţinere a plantaţiei şi recoltare a fructelor [6]. 

https://doi.org/10.53082/1857-3142.23.90.03
https://orcid.org/%200000-0001-7902-1039
mailto:psava2110@gmail.com
https://orcid.org/
mailto:bulgacnatalia@gmail.com
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Materiale și metode de cercetare
Pentru efectuarea cercetărilor privind implementarea tehnologiilor de cultivare a coacăzului-negru şi 

diminuarea influenţei negative a schimbărilor climatice asupra plantelor de diferite soiuri, în primăvara 
anului 2023 a fost înfiinţată o plantaţie experimentală în zona centrală a Republicii Moldova (s. Todireşti,  
rn. Ungheni – SRL „Cidonia”) pe o suprafață de 0,052 ha – teren irigat, cernoziom obișnuit. Pentru studiu au 
fost selectate soiurile Titania (martor), Tiben şi Tisel. Au fost utilizate diferite variante de scheme de planta- 
re – într-o linie şi zig-zag (două linii), lungimea rândului – 260 m, distanţa dintre rânduri – 3 m, iar între 
plante – 0,7 m; 0,8 m; 0,9 m şi 1,5 m (tab. 1).

Tabelul 1
Soiuri şi scheme de plantare la înfiinţarea plantaţiei de coacăz-negru, Ungheni, anul 2023

Denumirea  soiului,
model de aterizare

Distanța dintre 
rânduri.

Distanța dintre 
plante

Distanța dintre 
rânduri.

Distanța dintre 
plante

Distanța dintre 
rânduri.

Distanța dintre 
plante

Titania (amplasarea plantelor în rând într-o linie) 3,0х 0,7 m 3,0 х 0,8 m 3,0 х 0,9 m

Titania (amplasarea plantelor în rând în zig-zag) 3,0 х 0,7 m 3,0 х 0,8 m 3,0 х 0,9 m

 Tiben (amplasarea plantelor într-o linie) 3,0 х 0,7 m 3,0 х 0,8 m 3,0 х 0,9 m

Tiben (amplasarea plantelor în zig-zag) 3,0 х 0,7 m 3,0 х 0,8 m 3,0 х 0,9 m

Tisel (amplasarea plantelor într-o linie) 3,0 х 0,7 m 3,0 х 0,8 m 3,0 х 0,9 m

Tisel (amplasarea plantelor în zig-zag) 3,0 х 0,7 m 3,0 х 0,8 m 3,0 х 0,9 m

Amplasarea plantelor într-o linie 3,0 х 1,5 m
Soiul Titania

3,0 х 1,5 m
Soiul Tiben

3,0 х 1,5 m
Soiul Tisel

În continuare este expusă descrierea soiului Titania (martor) [7 ,8, 9].
Titania. Soiul de coacăz-negru Titania provine din Suedia. A fost creat de către ameliatori prin încruci-

şarea soiului suedez Kajaanin Musta-Tamas cu soiul Altaiskaya desertnaia în anul 1970. Acum soiul Titania 
este unul dintre cele mai importante soiuri ale selecţiei suedeze.

Tufa este viguroasă, compactă, cu lăstari de grosime medie, de culoare cenuşie. Ciorchinii sunt de di-
mensiuni medii. Fructele sunt mijlocii, cu masa medie de 1,0–1,1 g, de formă sferică, negre, strălucitoare, 
cu pielița fermă, cu detașare uscată, cu gust acru-dulciu. Nu este predispus la scuturare. Productivitatea me- 
die – 6–10 t/ha (1,5–2,5 kg/tufă). Rezistent la făinare, ger şi secetă. Transportabilitate înaltă (fig. 1).  

Figura 1.  Soiul de coacăz-negru Titania Figura 2. Soiul de coacăz-negru Tisel (sursa 
pepinierabanat.ro)
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Tisel. Soi de origine polonez, cu coacere timpurie (fig. 2).  Tufa este de formă sferică, înălțime medie, des-
tul de aierisită, cu creştere erectă. Ciorchinii sunt de dimensiuni mari, având lungimea de 6–7 cm. Fructele sunt 
mari, masa medie – 1,2–1,3 g, de formă sferică ușor turtită, negre, cu pielița subțire, cu detașare uscată, gust 
dulce echilibrat, pulpa suculentă. Productivitatea este înaltă – 15–18 t/ha (2,3–2,4 kg/tufă). Soi cu rezistenţă 
înaltă la ger, făinare, rugină și putregai. Nu este predispus la scuturare, cu detașare ușoară a fructelor.

Boabele sunt potrivite pentru consum în stare proaspătă; transportabilitate ridicată. Boabele pot fi folo-
site atât pentru consum în stare proaspătă, cât și pentru procesare și congelare [7, 10].

Figura 3. Soiul de coacăz-negru 
Tiben (sursa pepinierabanat.ro)

Tiben. Soi de origine polonez, cu coacere semitardivă (fig. 3).  Tufa  de 
vigoare  medie, lăstari viguroși şi drepți, de culoare cafeniu-cenuşie. 
Fructele sunt mari, masa medie – 1,8–2,0 g, rotund-ovale, negre, străluci-
toare, cu pielița subțire, cu detașare uscată, gust plăcut dulce-acrișor, aro-
mă pronunţată. Productivitatea medie este de 10,0–15,0 t/ha (2,1–2,4 kg/
tufă). Rezistenţă înaltă la ger, la boli, recomandat pentru recoltarea meca-
nizată; cu o detașare ușoară a fructelor [7].

Cercetările vor fi orientate spre identificarea celor mai eficiente dis-
tanțe de plantare a soiurilor de coacăz-negru studiate, a factorilor ce influ-
enţează dezvoltarea fenologică a plantelor în condiții climatice nefavora-
bile, densitatea plantelor, randamentul fiecărui soi.

Rezultate și discuții
La înfiinţarea plantaţiilor de coacăz este foarte important să se desfășoare corect  procesul de plantare și 

să se respecte toate elementele tehnologice necesare pentru obţinerea unor recolte sporite şi calitative.
Alegerea terenului s-a efectuat conform recomandărilor: amplasarea corectă, premergători favorabili 

(porumb) şi textură bună a solului, de tip cernoziom. Lucrările de pregătire a terenului pentru înfiinţarea 
plantaţiei de coacăz au fost efectuate cu 1,5-2 luni înainte de plantare – desfundarea, fertilizarea şi mărunţirea 
solului. Până la plantare, solul se lucrează ca ogor negru. Înainte de plantare terenul a fost parcelat şi marcat 
conform schemelor de plantare. Plantația cu o lungime a rândului de 260 m a fost despărţită perpendicular 
rândurilor prin alei tehnologice late de 5 m. Plantarea a fost efectuată în primăvară, la sfârşitul lunii aprilie. 
Pe fiecare parcelă a fost plantat un singur soi. Plantaţia a fost înfiinţată pe un teren cu o pantă uşoară, ampla-
sarea fiind efectuată  perpendicular direcţiei înclinării. Materialul săditor a fost adus în câmp de la depozit şi 
descărcat la locul destinat plantării (fig. 4 ). 

Figura  4. Transportarea şi descarcarea materialului săditor de coacăz-negru
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Pe terenul pregătit pentru înfiinţarea plantaţiei de coacăz-negru au fost săpate gropi cu dimensiunile de 
40/40/40 cm în ziua plantării, cu puţin timp înainte,  pentru a evita pierderea umidității acumulate în sol. 
Gropile au fost săpate parţial manual, cu hârleţul, şi în mod mecanic, cu burghiul, plantarea efectuându-se 
manual  (fig. 5).

Figura  5. Săparea gropilor pentru plantarea materialului săditor de coacăz-negru

La plantare rădăcinile butaşilor au fost fasonate și mocirlite cu un amestec de apă, pământ şi fertilizato-
rul Amcolon Humic Plus 85% cu acid humic şi alge marine (3 părţi de pământ, 2 părţi de fertilizator şi apă, 
până s-a obţinut o pastă de consistenţa smântânii). Procesul mocirlirii asigură o mai bună aderenţă a particu-
lelor de pământ din jurul rădăcinilor, pentru  menţinerea  umidității mai înalte și a substanțelor nutritive în 
zona lor (fig. 6).

Figura  6. Pregătirea materialului săditor de coacăz-negru pentru plantare

Butaşii pregătiţi și aşezaţi în gropi, cu rădăcinile orientate vertical, fără a fi îndoite, se adâncesc cu 5 cm 
mai jos de zona coletului, pentru a obţine mai multe ramuri la formarea tufei (fig. 7).
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Figura 7. Procesul de plantare a materialului săditor de coacăz-negru 

În gropi s-a adăugat pământ fertil care a fost tasat bine în jurul plantei, apoi s-au turnat  câte 6–8 litri de 
apă. Tulpinile au fost scurtate la 2-3 muguri deasupra suprafeţei solului şi  muşuroite la o înălţime de 2–3 cm 
deasupra ultimului mugure (fig. 8). 

Figura  8. Aspectul plantaţiei după  plantarea materialului săditor
 de coacăz-negru

În continuare s-a efectuat afânarea solului şi irigarea, la necesitate, norma fiind de 250–300 m3/ha. În 
primul an de vegetaţie plantele se prind şi cresc moderat. 

O lună mai târziu, plantele arătau în mod diferit, au prins rădăcini, au apărut frunze verzi, muguri (fig. 9).
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Concluzii
În procesul de implementare  reuşită în producţie a tehnologiei de cultivare a coacăzului-negru în zona 

de centru a Republicii Moldova, în condiţiile unei clime instabile, pentru a obţine recolte înalte şi calitative, 
am ajuns la  concluzia că sunt necesare: 

- respectarea tuturor cerinţelor  faţă de condiţiile de mediu; 
- respectarea tuturor elementelor tehnologice de întreţinere a plantelor;
- monitorizarea continuă a plantelor;
- aplicarea măsurilor adecvate împotriva bolilor şi dăunătorilor;
- realizarea evaluărilor periodice pentru identificarea eventualelor probleme;
- aplicarea în timp util a măsurilor pentru evitarea condiţiilor de stres la plante.

Nota: Cercetările au fost efectuate în cadrul proiectului „Program de Stat” 20.80009.5107.22A „Ela-
borarea și modernizarea tehnologiilor durabile și ecologice ale speciilor pomicole și bacifere în condițiile 
schimbărilor climatice” în colaborare cu gospodăria SRL „Cidonia”, rn. Ungheni. 
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Figura  9. Plante la o lună după plantare
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Abstract. Field and micropropagated  plants were tested for the presence of RBDV by DAS-ELISA and 
PCR. For in vitro therapy, plants with a proven absence of ArMV, ApMV, RpRSV, TBRV, TomRSV, SLRV, 
CMV, TRSV and infected with Raspberry bushy dwarf virus (RBDV) were selected.Virazole and salicylic 
acid at concentrations of 30, 50 and 70 mg/l were used as antiviral preparation.Low phytotoxicity of salicylic 
acid and high phytotoxicity of virazole were established. Long-term use of virazole, at concentrations of 
50 and 70 mg/l, by the end of the 3rd passage leads to the complete death of microshoots,The studies were 
carried out within the framework of the project „Development of biotechnological methods (in vitro and ex 
vitro) obtaining virus-free material from the raspberry bushy dwarf virus” in order to increase the producti-
vity of industrial raspberry plantations.

Keywords:  raspberry, Raspberry bushy dwarf virus, chemotherapy,  in vitro, regenerated plant.

Аннотация. Тестирование растений в открытом грунте и растений-регенерантов  in vitro  на 
наличие RBDV осуществлялось методом DAS-ELISA и ПЦР. Для терапии  in vitro отбирали расте-
ния с доказанным отсутствием ArMV, ApMV, RpRSV, TBRV, TomRSV, SLRV, CMV, TRSV и заражен-
ных Raspberry bushy dwarf virus (RBDV). В качестве антивирусных препаратов использовали виразол 
и салициловую кислоту в концентрациях 30, 50 и 70 мг/л. Установлена низкая фитотоксичность са-
лициловой кислоты и высокая – виразола, длительное применение которого, в концентрациях 50 и 
70 мг/л, к концу 3-го пассажа приводит к полной гибели микропобегов. Исследования проведены в 
рамках проекта «Разработка биотехнологических способов (in vitro и ex vitro) оздоровления от вируса 
кустистой карликовости малины (Raspberry bushy dwarf  virus)».

Ключевые-слова: малина, Raspberry bushy dwarf virus, хемотерапия, in vitro, растение-регене-
рант.

Введение
Малина является самой поражаемой вирусами ягодной культурой. Среди экономически важных 

вирусных болезней на малине наиболее вредоносным является вирус кустистой карликовости мали-
ны (Raspberry bushy dwarf  virus, RBDV) [1, 2, 3, 4].
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Вирус RBDV передается с пыльцой зараженных растений, семенами, механической инокуляци-
ей и прививкой, приводит к формированию уродливых плодов («рассыпуха» плодов со снижением 
числа костянок в плоде в 2-3 раза), снижению продуктивности растений, образованию хлорозов на 
листьях, что способствует быстрому распространению вируса и делает его трудно контролируемым. 
Для профилактики RBDV рекомендуют использовать высокоустойчивые сорта или высаживать оздо-
ровленные безвирусные растения [2, 3, 4, 5].

В настоящее время существует несколько способов оздоровления растений от вирусной инфекции: 
культура апикальных меристем, хемотерапия, термотерапия, криотерапия и магнитотерапия, а также 
комбинированная терапия, сочетающая в разных комбинациях указанные выше методы [1, 4, 6].

Вирус карликовости малины характеризуется способностью проникать в меристематиче-
ские ткани. Это обуславливает необходимость разработки альтернативных приемов оздоровле-
ния, среди которых весьма перспективным является метод хемотерапии, основанный на приме-
нении ряда антивирусных веществ (ингибиторов) [1, 7]. При использовании хемотерапии, как 
метода оздоровления, проводится обработка инфицированных растений различными вещества-
ми с противовирусной активностью. К ним относятся ингибиторы синтеза нуклеиновых кислот 
вирусов: синтетический аналог гуанозина – виразол (рибавирин), РНКаза и др., стимуляторы 
роста и фенольные соединения, в частности, салициловая кислота. Следует отметить, что фи-
тотоксичность препаратов может быть причиной замедления или прекращения роста микро-
растений [7].

Часто применяют для хемотерапии виразол, поскольку он активен против РНК- и ДНК-содержа-
щих вирусов. Виразол не влияет на синтез РНК в нормально функционирующих растительных клет-
ках, поскольку селективно ингибирует синтез только вирусной РНК. Тем не менее, виразол оказыва-
ет угнетающее воздействие на развитие растений. Фитотоксическое действие виразола возрастает с 
увеличением его концентрации в среде. Концентрация виразола при терапии может варьировать от 
20 до 100 мг/л.

Салициловая кислота способствует развитию неспецифической устойчивости у растений, по-
вышению иммунитета, вследствие чего затрудняется распространение вируса по тканям растения, 
снижается его концентрация [4, 5, 7, 8, 9, 10].

Применение метода хемотерапии in vitro при оздоровлении растений от вирусной инфекции обе-
спечивает целый ряд преимуществ по сравнению с другими способами: позволяет отказаться от энер-
гозатратной суховоздушной термотерапии, дает возможность использовать относительно крупные 
инициальные экспланты (1 мм и больше), сокращает время оздоровления благодаря совмещению 
этапа культивирования микрорастений с терапией, обеспечивает высокий выход безвирусных регене-
рантов. К недостаткам хемотерапии относится фитотоксичность большинства препаратов в концен-
трациях, ингибирующих вирусы [1].

Целью исследований  являлось изучение морфологических показателей развития растений-ре-
генерантов малины на этапе клонального микроразмножения при оздоровлении от вируса кустистой 
карликовости малины в культуре in vitro с использованием различных концентраций антивирусных 
препаратов.

Материалы и методы исследования
Исследования проводили в отделе биотехнологии РУП «Институт плодоводства» в 2022 г. в лабо-

раторных условиях. Объектами исследований являлись сорт малины летней Метеор, вирус кустистой 
карликовости малины (RBDV).

Оздоровление растений от вируса кустистой карликовости малины (RBDV) методом хемотера-
пии проводилось в культуре in vitro на этапе микроразмножения, при получении достаточного для 
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статистического анализа количества микрочеренков малины. В вариантах хемотерапии использовали 
питательную среду Мурасиге-Скуга (МС) с добавлением: витамины B1, B6, PP – по 0,5 мг/л, витамин 
С – 1,0 мг/л, сахарозы – 30 г/л, агар-агара – 4,0  г/л  (рН – 5,6-5,7), с уменьшенным вдвое содержанием 
6-БА – 0,4 мг/л. В качестве антивирусных препаратов добавляли виразол (рибавирин) и салициловую 
кислоту в концентрациях 30, 50 и 70 мг/л. Контрольные микропобеги культивировали на этой же 
среде (6-БА – 0,4 мг/л) без добавления антивирусных препаратов. Стерилизацию сред проводили при 
давлении 1 атм. в течение 15 минут.

Условия культивирования растений in vitro: освещение 2,5–3 тыс. люкс, температура +21… 
+23 0С, фотопериод 16/8 часов. Длительность субкультивирования 4 недели.

В опытах по хемотерапии побеги микрорастений помещали на питательную среду с анти-
вирусными агентами и выдерживали материал в течение 4 недель. Затем у подросших микро-
растений отсекали верхние части побегов и переносили их на свежую среду того же состава, и 
процедуру хемотерапии повторяли. Всего было проведено три цикла обработки материала хими-
ческими препаратами. 

Опыты проводили в 3-кратной повторности. Статистическую обработку проводили в программе 
Statistica 10, используя ANOVA, двухфакторный дисперсионный анализ, критерий Дункана (р<0,05) 
для сравнения средних значений (n=3). В таблицах данные представлены в виде: среднее значение ± 
стандартная ошибка. Построение графиков проводили в программе Microsoft Excel.

Результаты и обсуждения
В результате проведенных исследований по хемотерапии сорта Метеор в течение трех пассажей 

доля жизнеспособных растений-регенерантов составила на контрольной среде, на среде с использо-
ванием рибавирина 30 мг/л и на средах с салициловой кислотой вне зависимости от концентрации по 
100% (рис. 1).

Рисунок 1. Доля жизнеспособных растений-регенерантов сорта Метеор на этапе хемотерапии 
в зависимости от концентрации антивирусного препарата и пассажа

Фитотоксическое действие виразола усиливалось при дальнейшем культивировании расте-
ний-регенерантов с увеличением концентрации препарата. Использование антивирусного препарата 
виразола в концентрациях 50 и 70 мг/л позволило получить по 100% жизнеспособных растений-реге-
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нерантов лишь на первых пассажах (этапах) оздоровления. Дальнейшее культивирование на средах с 
данными концентрациями виразола (50 и 70 мг/л) приводило к уменьшению числа жизнеспособных 
растений-регенерантов до 40 и 30% растений соответственно на втором пассаже, а к третьему пасса-
жу привело к полной гибели растений-регенерантов (рис. 1).

Для установления эффективности воздействия антивирусного препарата виразола и салициловой 
кислоты, было проведено сравнение параметров коэффициента размножения и длины побегов расте-
ний-регенерантов культивируемых на этапе хемотерапии. В результате проведенного двухфакторного 
дисперсионного анализа установлено влияние с высоким уровнем значимости (р<0,001) как от пасса-
жа, так и от состава и концентрации антивирусного препарата в питательной среде, и двух факторов 
вместе на морфометрические показатели развития in vitro растений-регенерантов сорта Метеор (ко-
эффициент размножения, длина побега).

Добавление изучаемых концентраций салициловой кислоты в питательную среду на этапе оздо-
ровления не оказало отрицательного влияния на рост и образование дополнительных микропобегов 
растений-регенерантов малины сорта Метеор. В течение трех этапов микроразмножения наблюдали 
коэффициент размножения не менее 1,13±0,03 шт. (салициловая кислота 70 мг/л, 3-й пассаж), а сред-
няя длина побегов составила 0,70±0 см (таб. 1).

Таблица 1 
 Влияние пассажа и концентрации антивирусного препарата на коэффициент

 размножения и длину побегов растений-регенерантов сорта Метеор на этапе хемотерапии 
(среднее значение ± стандартная ошибка)

Среда Пассаж Коэффициент размножения Длина побегов, см

Контроль
1 1,93±0,09fg 0,73±0,03f

2 1,83±0,12ef 0,73±0,03f

3 2,47±0,12h 0,87±0,03g

Виразол, 30 мг/л
1 1,97±0,15fg 0,70±0ef

2 1,43±0,12d 0,67±0,03ef

3 2,17±0,19g 0,50±0d

Виразол, 50 мг/л
1 1,07±0,03bc 0,63±0,03e

2 1,00±0b 0,33±0,03c

3 0,00±0a 0,00±0a

Виразол, 70 мг/л
1 1,10±0,06bc 0,73±0,03f

2 1,00±0b 0,23±0,03b

3 0,00±0 a 0,00±0 a

Салициловая кислота, 30 мг/л
1 1,80±0,06ef 0,73±0,03f

2 1,93±0,03fg 0,67±0,03ef

3 2,17±0,09g 0,90±0,06g

Салициловая кислота, 50 мг/л
1 1,33±0,09cd 0,70±0ef

2 1,53±0,13d 0,67±0,03ef

3 1,50±0,06d 0,70±0ef

Салициловая кислота, 70 мг/л
1 1,60±0,06de 0,73±0,03f

2 1,33±0,03cd 0,70±0ef

3 1,13±0,03bc 0,70±0ef

Примечание: Данные с одинаковыми буквами по столбцам статистически не различаются при 
р˂0,05 (критерий Дункана).
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Интервал концентраций виразола, в которых данное соединение проявляет существенную про-
тивовирусную активность при отсутствии фитотоксического действия, достаточно узок. Концентра-
ция 30 мг/л способствовала образованию микропобегов-регенерантов в трех пассажах 1,97±0,15 шт, 
1,43±0,12 шт. и 2,17±0,19 шт. соответственно. Однако показатель длины побегов к третьему пассажу 
составил лишь 0,50±0 см. 

На средах с добавлением виразола в концентрациях 50 и 70 мг/л коэффициент размножения на 
первых пассажах достоверно различался от данных показателей растений на контрольной среде и 
среде с концентрацией рибавирина 30 мг/л и составил 1,07±0,03 шт. и 1,10±0,06 шт. соответственно. 
Дальнейшее культивирование приводило только как к уменьшению коэффициента размножения до 
1,00±0 шт., так и к угнетению роста побегов (0,33±0,03 см и 0,23±0,03 см) соответственно (2 пассаж). 
Длительное применение данных концентраций к концу 3-го пассажа привело к полной гибели микро-
побегов малины (таб. 1, рис. 2).

     в                                  г

                             a                                                                б

Рисунок 2. Жизнеспособность растений-регенерантов сорта Метеор на 
этапе хемотерапии (3 пассаж) в зависимости от концентрации виразо-
ла: а) контроль (без добавления антивирусного препарата); б) 30 мг/л; 

в) 50 мг/л; г) 70 мг/л

Последовательность работ по элиминации Raspberry bushy dwarf virus представлена в таблице 2.

Таблица 2
 Последовательность работ по элиминации Raspberry bushy dwarf virus

1. Тестирование исходных растений малины методом ИФА на наличие RBDV

2. Введение и микроразмножение in vitro растений, содержащих RBDV (черенкование микрорастений на 
среде МС + 0,8 мг/л 6-БА; культивирование 4 недели, 2 пассажа)

3. Повторное тестирование микрорастений малины методом ИФА на наличие RBDV

4. Микроразмножение in vitro растений, содержащих RBDV 3 пассаж (черенкование микрорастений на среде 
МС + 0,8 мг/л 6-БА; культивирование 4 недели)



24 n „Pomicultura, Viticultura şi Vinificaţia” n nr. 2 [90] 2023

po
m

ic
ul

tu
ră

8

5. Оздоровление микрорастений. Хемотерапия

1 (4) 
пассаж

Этап 5.1. Черенкование микрорастений по 30 
черенков на питательную среду МС  + 0,4 мг/л 
6-БА; с добавлением 30, 50 и 70 мг/л виразола; 
культивирование 4 недели

Этап 5.2. Черенкование микрорастений по 30 
черенков на питательную среду МС  + 0,4 мг/л 
6-БА; с добавлением 30, 50 и 70 мг/л салициловой 
кислоты; 
культивирование 4 недели

1 (5) 
пассаж

Этап 5.1. Черенкование микрорастений по 30 
черенков на питательную среду МС  + 0,4 мг/л 
6-БА; с добавлением 30, 50 и 70 мг/л виразола; 
культивирование 4 недели

Этап 5.2. Черенкование микрорастений по 30 
черенков на питательную среду МС  + 0,4 мг/л 
6-БА; с добавлением 30, 50 и 70 мг/л салициловой 
кислоты; 
культивирование 4 недели

1 (6) 
пассаж

Этап 5.1. Черенкование микрорастений по 30 
черенков на питательную среду МС  + 0,4 мг/л 
6-БА; с добавлением 30, 50 и 70 мг/л виразола; 
культивирование 4 недели

Этап 5.2. Черенкование микрорастений по 30 
черенков на питательную среду МС  + 0,4 мг/л 
6-БА; с добавлением 30, 50 и 70 мг/л салициловой 
кислоты; 
культивирование 4 недели

6. Перенос микрорастений (после этапа хемотерапии) на свежую питательную среду МС (без виразола и 
салициловой кислоты) с добавлением 0,8 мг/л 6-БА; культивирование 

4 недели (2 пассажа)

Выводы
В результате изучения жизнеспособности растений-регенерантов малины сорта Метеор при оздо-

ровлении в культуре in vitro с помощью антивирусных препаратов (виразола и салициловой кислоты) 
установлено, что салициловая кислота не оказывает отрицательного влияния на жизнеспособность, 
коэффициент размножения и длину побегов растений-регенерантов малины в отличие от виразола, 
длительное применение которого в концентрациях 50 и 70 мг/л к концу 3-го пассажа приводит к пол-
ной гибели микропобегов, что обусловлено высокой фитотоксичностью данного препарата. Все по-
лученные микрорастения после этапа хемотерапии были пересажены на свежую питательную среду 
МС (без виразола и салициловой кислоты) с добавлением 0,8 мг/л 6-БА для стабилизации культуры с 
целью дальнейшего тестирования на наличие вируса RBDV. 

Исследования проводили в отделе биотехнологии РУП «Институт плодоводства» в рамках 
договора с БРФФИ № Б22МЛДГ-007 от 01 апреля 2022 г. «Разработка биотехнологических спо-
собов (in vitro и ex vitro) оздоровления от вируса кустистой карликовости малины (Raspberry 
bushy dwarf  virus)».

Примечание: Работа выполнена в рамках двухстороннего проекта «Разработка биотехнологи-
ческих способов (in vitro и ex vitro) оздоровления от вируса кустистой карликовости малины с целью 
увеличения продуктивности промышленных насаждений малины» с шифром 22.80013.5107.2BL, фи-
нансируемого Национальным агенством по науке и инновациям.
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Contribuţia savantelor în cercetarea şi implementarea arbuştilor 
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Abstract. The paper presents the analysis results of evolution stages of the scientific research carried out and 
the contribution of the scientists in the development of the direction of the cultivation of shrubs species within the 
Institute of Scientific Research in Fruit Growing, Viticulture and Winery from Moldova (founded in 1910 on the 
lands of the estate Costijeni, county Chisinau). Starting with the period of 1946 year to present, more than 70% of 
womens scientistes-researchers from the section Selection and improvement of the fruit and shrubs were involved 
in scientific research in the field of fruit bushes: Dr. Dushutina Xenia (years 1946–1964), Dr. hab. Maciucova Olga 
(years 1958–1974), Dr. Policarpova Lilia (years 1958–1975); of the group of shrubs within the section Fruit nur-
sery: Dr. Policarpova Lilia (year 1976–1989), Belous Nadejda (years1980–1984), Sava Parascovia (years 1982–
1984). Scientific-practical research has continued in the Shrubs crops laboratory (IP SPIHFT) from 1985 year – to 
present by Dr. hab. Sava Parascovia and collaboratores: Bondarenco Parascovia, Tcaci Valentina, Socolova Gali-
na, Gheorghita Nina, Caterenciuc Cristina, Calaras Cristina, Rusnac Cristina, Gherasimova Elena. Throughout the 
development period of the Institute, the scientific and practical research was carried out regarding the study and 
creation of varieties, improvement, modernization and implementation of technologies for the fruits production 
and nursery. During the research period the scientiste: Dushutina Xenia, were created 4 new strawberry varieties 
(Mergeli, Frumusica, Orighinalinaia and Chishiniovscaia), was selected one local strawberry variety – Moldovan-
ka, and one local raspberry variety – Chishiniovscaia. At the same time, Dushutina Xenia studied more the 300 
strawberry and raspberry varieties; Maciucova Olga –  studied over 200 varieties of raspberry, currant, gooseberry; 
Policarpova Lilia – studied over 200 varieties of strawberry, raspberry, currant, gooseberry; Sava Parascovia and 
her collaboratores studied over 200 varieties of 14 shrubs species, and the obtained results contributed essentially 
to the development of the shrubs sector in the Republic of Moldova.

Keywords: scientistes-researcheres, fruit growing, varieties, creation, studying, shrubs, Republic of 
Moldova.
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Rezumat. În lucrare sunt prezentate rezultatele analizei etapelor de evoluție a cercetărilor științifice efec-
tuate și contribuția savantelor în dezvoltarea direcției de cultivare a speciilor bacifere din cadrul Institutului 
de Cercetări Științifice în Pomicultură, Viticultură și Vinificație din Moldova (cu originea în anul 1910). Înce-
pând cu perioada anilor 1946 până în prezent, în cercetările științifice în domeniul arbuștilor fructiferi au fost 
implicate peste 70% de femei savante-cercetătoare din Secția de selecție și ameliorare a culturilor pomicole și 
bacifere: dr. Xenia Duşutina (anii 1946–1964), dr. hab. Olga Maciucova (anii 1958–1974), dr. Lilia Policarpova 
(anii 1958–1975); a grupului de arbuști fructiferi din cadrul Secției pepinierit pomicol: dr. Lilia Policarpova 
(anii 1976–1989), dr. Nadejda Belous (anii 1980–1989), Parascovia Sava (anii 1982–1984).  Cercetările științi-
fico-practice au fost continuate în cadrul laboratorului „Arbuști fructiferi și căpșun” (IP IŞPHTA) începând cu 
anul 1984 până în prezent de către dr. hab. Parascovia Sava și colaboratoarele: Parascovia Bondarenco, Valen-
tina Tcaci, Galina Socolova, Nina Gheorghiţă, Cristina Caterenciuc, Cristina Calaraş, Cristina Rusnac, Elena 
Gherasimova. De-a lungul perioadei de dezvoltare a institutului au fost efectuate cercetări științifico-practice 
referitor la studierea și crearea soiurilor, perfecționarea și modernizarea tehnologiilor de producere a fructelor 
și a materialului săditor a speciilor bacifere, precum și implementarea în producție. Pe parcursul perioadei de 
cercetare savanta Xenia Duşutina a creat 4 soiuri de căpșun noi (Mergeli, Frumușica, Orighinalnaia și Chişi-
niovscaia), a selectat un soi autohton de căpșun – Moldovanca, și un soi autohton de zmeur – Chişiniovscaia. 
Totodată, Xenia Duşutina a studiat peste 300 de soiuri de căpșun și zmeur; Olga Maciucova a studiat peste 200 
de soiuri de zmeur, coacăz, agriș; Lilia Policarpova a studiat peste 200 de soiuri de căpșun, zmeur, coacăz, agriș; 
Parascovia Sava cu colaboratoarele au studiat peste 200 de soiuri de specii bacifere, iar rezultatele obținute au 
contribuit esențial la dezvoltarea sectorului bacifer din Republica Moldova. 

Cuvinte-cheie: savante-cercetătoare, pomicultură, soiuri, creare, studiere, culturi bacifere, Republica 
Moldova.

Introducere
Printre speciile pomicole, culturile bacifere se deosebesc prin intrarea timpurie pe rod,  obținerea unor 

recolte înalte și stabile, fructele cărora sunt prețuite datorită calităților fitoterapeutice și curative, utilizării 
pe larg în stare proaspătă, prelucrată și congelată. Datorită condițiilor naturale favorabile, tradițiilor se-
culare de cultivare a căpșunului și arbuștilor fructiferi, producerea pomușoarelor și a produselor derivate 
din ele cu calități deosebite, recolte înalte (deși necesită investiții mari, veniturile sunt substanțiale) are o 
importanță economică de perspectivă în dezvoltarea agriculturii din Republica Moldova [1].

Cercetările științifice ce țin de crearea unor soiuri noi de căpșun și arbuști fructiferi mai performante 
decât cele existente, cu fructe mari, calitative și recolte sporite, evoluează esențial de la o etapă la alta. În 
trecut, amelioratorii și producătorii se mulțumeau cu masa medie a fructelor de căpșun de 10–20 g, zmeur, 
mur, agriș  – de 2,0 g. Actualmente a devenit posibilă obținerea unor soiuri cu masa fructelor de căpșun de 
40–50 g, zmeur, mur, agriș – de 5–6–8 g, iar soiurile cu fructele cele mai mari ating 12–15 g [2, 3].

Productivitatea este unul dintre principalii indicatori economici care caracterizează valoarea unui soi. 
Acest indicator depinde de o serie de componente, dezvoltarea fiecăreia fiind determinată în mare măsură de 
condițiile de creștere, capacitatea de multiplicare, fructificare etc. importante pentru selecția unor soiuri noi [4].

Materiale şi metode de cercetare
Studiul include analiza etapelor de evoluție a cercetărilor științifice efectuate și a rezultatelor com-

parative obținute în Republica Moldova în cadrul Institutului de Cercetări Științifice în Pomicultură, 
Viticultură și Vinificație din Moldova în perioada anilor 1946 până în prezent de către savantele noastre, 
care au contribuit la dezvoltarea pomiculturii, în special a direcției de cultivare a arbuștilor fructiferi și 
a căpșunului. 

Au fost analizate parcursul dezvoltării domeniului cultivării speciilor bacifere în diferite perioade 
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de cercetări științifice și contribuția savantelor din Secția de selecție și ameliorare a culturilor pomicole 
și bacifere: Xenia Duşutina, doctor în științe agricole (anii 1946–1966), Olga Maciucova, doctor habili-
tat în științe agricole (anii 1958–1974); în cadrul Secției pepinierit pomicol și bacifer: Lilia Policarpova, 
doctor în științe agricole (anii 1958–1989), Nadejda Belous, Parascovia Sava (anii 1982–1984), cât și în 
cadrul laboratorului „Arbuști fructiferi și căpșun” (actualmente al IP IŞPHTA), începând cu anul 1985 
până în prezent, de către Parascovia Sava, doctor habilitat în științe agricole, și colaboratoarele: Paras-
covia Bondarenco, Valentina Tcaci, Galina Socolova, Nina Cotorobai, Cristina Caterenciuc, Cristina 
Calaraş, Cristina Rusnac, Elena Gherasimova.

Rezultate şi discuţii
Cercetarea horticolă în Moldova a început cu crearea Stațiunii de Pomicultură, Viticultură și Vinificație 

în anul 1910 pe moșia Costiujeni, județul Chișinău, proces la care se face referință în cartea „Opisanie Cos-
tiujenskogo opîtno-pokazatelnogo sada” [5], editată în anul 1914 (fig. 1).

Figura 1. Publicaţie privind crearea Stațiunii de Pomicultură, Viticultură și Vinificație pe terito-
riul moşiei Costiujeni, județul Chișinău, în anul 1910

Ulterior, în urma mai multor reforme agrare, această instituție a evoluat, activând sub diferite denumiri 
și forme, dar care în fond a fost pilonul de bază în dezvoltarea horticulturii în Republica Moldova. Pe lângă 
Instituţia de Cercetare Horticolă, dezvoltată în perioada sovietică, a existat un câmp experimental-demon-
strativ  pentru implementarea rezultatelor obținute în urma cercetărilor efectuate în pomicultură și viticul-
tură, o fabrică de vin, unde se efectuau experimente în vinificație, cât și o școală profesională de instruire și 
calificare rapidă a lucrătorilor din pomicultură și viticultură.

Cercetările științifico-practice de-a lungul anilor au fost efectuate de către savantele: dr. Xenia 
Duşutina (1946–1966), dr. hab. Olga Maciucova (1958–1974), dr. Lilia Policarpova (1958–1989), Na-
dejda Belous (1980–1984), dr. hab. Parascovia Sava și colaboratoarele (1982–prezent): Parascovia 
Bondarenco, Nina Cotorobai, Cristina Caterenciuc, Cristina Calaraş, Cristina Rusnac, Elena Ghera-
simova. Pe parcursul perioadei de dezvoltare a Institutului de Cercetări în Pomicultură (actualmente  
IP Institutul Ştiinţifico-Practic de Horticultură și Tehnologii Alimentare) savantele implicate în cerce-
tare au contribuit esențial la crearea și studierea soiurilor, perfecționarea și modernizarea tehnologiilor 
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de cultivare și producere a materialului săditor, a speciilor bacifere, cât și implementarea în producție a 
tuturor realizărilor științifico-practice obținute [6, 7, 8].

Dezvoltarea furtunoasă a agriculturii, cerințele pieței în continuă creștere pentru o producție agricolă 
calitativă a impus abordarea acestei probleme din punct de vedere științific, promovarea și răspândirea spe-
ciilor bacifere prețioase din punct de vedere economic, care au devenit foarte rentabile pentru producători și 
extrem de solicitate de către consumatori datorită proprietăților sale fitoterapeutice  [9].

Studierea și aprecierea sortimentului autohton, precum și introducerea unor soiuri mai performante de pes-
te hotare, care nu întotdeauna se adaptau foarte bine la condițiile de sol și de climă din țara noastră, diferite de 
acelea pentru care au fost create, au servit drept imbold pentru a orienta cercetarea horticolă spre crearea unor 
soiuri noi locale de căpșun și arbuști fructiferi. Aceste soiuri noi trebuia să îmbine calități și destinații, tehnici și 
tehnologii de cultivare care ar fi cele mai adaptate la condițiile pedoclimatice ale țării noastre. 

Astfel, în anul 1946  în cadrul cercetărilor horticole a fost creată o colecție de 40 de soiuri de căpșun aduse 
din diferite regiuni de peste hotare pentru studierea lor în condițiile țării noastre. În cadrul studiului efectuat 
de către Xenia Duşutina s-au evidențiat soiurile Moldovanca (soi local) și Komsomolka (soi creat la Stațiunea 
experimentală pomicolă din Moscova). Anume aceste soiuri de căpșun erau printre cele mai răspândite în peri-
oada respectivă (anii ,50–,60), iar soiul Moldovanca ocupa peste 50% din suprafețele cultivate în Moldova [10].

În cadrul cercetărilor științifice efectuate de către Xenia Duşutina la Institutul de Cercetări Științifice în 
Pomicultură, Viticultură și Vinificație din Moldova  au fost create 10 soiuri de păr, printre care și soiul No- 
iabrskaia. Astăzi acest soi obținut în anul 1968 prin încrucișarea soiurilor Triomphe de Vienne (soi francez) x 
Nicolai Krier (soi vechi românesc) este cunoscut, cultivat și apreciat în toată Europa sub denumirea de Xenia.

Referitor la ameliorarea soiurilor de culturi bacifere în perioada 1956–1962 de către dr. Xenia Duşutina, 
au fost selectate și create soiurile de căpșun: Moldovanca, Mergeli, Frumușica, Orighinalnaia și Chişiniovs-
caia. De asemenea, a fost evidențiată și o clonă a unui soi de zmeur vest-european de origine necunoscută, 
care s-a aclimatizat în condițiile Moldovei și care a fost numit Chişiniovscaia. Descrierea soiurilor de căpșun 
și zmeur create de către Xenia Duşutina a fost expusă în lucrările sale, caracteristicile cărora sunt prezentate 
în continuare.

Căpșunul: Soiul Moldovanca. A fost obținut prin selecție clonală la Institutul de Cercetări Științifice în 
Pomicultură, Viticultură și Vinificație din Moldova. Tufa este viguroasă, de înălțime medie, cu frunziș dens, 
frunze mari, de culoare verde-închisă. Limbul frunzei este gros. Pețiolul – gros, de lungime medie, foarte 
pubescent, cu stipule mari și late. Pedunculii florali sunt groși, scurți, foarte pubescenți, situați la același 
nivel cu frunzele sau mai jos. Florile sunt unisexuate, feminine, de culoare albă. Primele fructe sunt mari, de 
formă conică pronunțată, cu masa de 6–8 g. Pulpa este densă, suculentă, dulce-acrișoară, cu aromă plăcută. 
Epoca de maturare este târzie, începând cu 10–12 iunie. Pe terenuri irigate recolta atinge 9 t/ha, iar pe teren 
neirigat – doar 3–3,5 t/ha. Fructele sunt bune pentru utilizare în stare proaspătă și pentru procesare.

Soiul Mergeli (Moldovanca x Mîsovka). A fost creat la Institutul de Cercetări Științifice în Pomicultură, Viti-
cultură și Vinificație din Moldova (fig. 2 a). Tufa este compactă de vigoare nu prea mare, cu frunziș dens. Frunza 
este nu prea mare, slab nervurată, cu lobii mici, iar lobul mediu oval-rombic, cu dințișori ascuțiți, nu prea mari. 
Trăsătura caracteristică soiului este pețiolul lung de 5–8 mm al lobului mijlociu al frunzei. Pedunculul floral este 
mic, la nivelul tufei, se ramifică din treimea părții inferioare. Pedicelele florilor sunt lungi, subțiri, pubescente cu 
peri apresivi; numărul lor atinge 10-12 bucăți la tufă. Numărul florilor în pedunculul floral variază între 9 și 12 bu-
căți. Tufa formează un număr limitat de stoloni. Primele fructe sunt mari, cu masa de 18 și 20 g, de formă corectă, 
conic-alungită, de culoare roșie-închisă, cu luciu. Fructele la ulterioarele recoltări sunt rotunjite cu gât. Caliciul de 
mărime medie, cu sepalele lipite de fruct. Semințele sunt slab presate în pulpă. Pulpa – densă, roșie, dulce-acrișoa-
ră, cu aromă plăcută. Epoca de maturare este timpuriu-mijlocie, variază între 7–12 și 23–26 iunie. Recolta – între 
8–10 t/ha. Fructele sunt bune pentru utilizare în stare proaspătă și pentru procesare. Dulceața din fructele acestui 
soi a fost apreciată cu cea mai înaltă notă. Soiul este relativ rezistent la secetă.
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Figura 2. Certificate de autor, eliberate în anul 1962 amelioratoarei Xenia 
Duşutina, Institutul de Cercetări Științifice în Pomicultură, Viticultură și 

Vinificație din Moldova, pentru soiurile de căpșun create: a) Mergeli;  
b) Frumușica; c) Orighinalnaia

                  a                                                b                                              c

Soiul Frumușica (Moldovanca x Pozdniaia). Soi creat de Institutul de Cercetări Științifice în Pomi-
cultură, Viticultură și Vinificație din Moldova (fig. 2 b; fig. 3 a, b.). Tufa este de vigoare medie cu frunziș 
dens. Frunza este de mărime medie, verde-închisă, lucioasă, mediu gofrată. Lobul mediu al frunzei este 
obovat. Pedunculul floral este gros, verde mai jos de nivelul frunzelor. Numărul pedunculilor florali atinge 
9-12 bucăți la tufă. Florile sunt unisexuate, feminine. Soiul se polenizează bine de către soiurile Mergeli, 
Orighinalnaia și Kuliver. Masa fructelor la primele recoltări ajunge la 25 g, la recoltele ulterioare – până la 
15 g. Forma fructelor este conic-rotunjită, culoarea roșie-aprinsă. Pulpa este roșie-deschisă, densitate medie, 
dulce-acrișoară, cu aromă plăcută. Epoca de maturare este medie-târzie și variază între 8–14 și 25 iunie. Pe 
terenuri irigate recolta atinge 9 t/ha, iar pe teren neirigat doar 2,5–3,0 t/ha.  Fructele sunt bune pentru utilizare 
în stare proaspătă și pentru procesare. Soiul este relativ rezistent la secetă.

Figura  3. Soiuri de căpșun autohtone create de Xenia Duşutina: 
a) publicație din anul 1966 despre soiurile noi de căpșun în Moldova; 

b) foto soiul Mergeli și descrierea soiului Frumușica

                                     a                                                                                          b
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Soiul Orighinalnaia (Moldovanca x Krasaviţa Zagoria). Soi creat în anul 1956 la Institutul de Cerce-
tări Științifice în Pomicultură, Viticultură și Vinificație din Moldova (fig. 2 c). Tufa este viguroasă, cu frun-
ziș dens, frunze mari, puternic pubescente, cu lobul mediu al frunzei larg-rotunjit. Pedunculul floral este 
gros și lung, cu 5-8 flori. Florile sunt bisexuate, soiul este autofertil. Epoca de maturare este medie-târzie 
și variază între 8–14 și 25 iunie. Fructele la primele recoltări sunt mari – 26 g, cu forma alungită, culoarea 
roșie-închisă și luciu puternic, pulpa roșie-deschisă, moderat densă, dulce-acrișoară, fină, suculentă și cu 
aromă plăcută. Soiul este destinat pentru desert. Recolta atinge 78 q/ha. Este  puternic afectată de bolile 
micotice.

Soiul de căpșun Chişiniovscaia (Moldovanca x Krasaviţa Zagoria). Soi creat de Institutul de Cercetări 
Științifice în Pomicultură, Viticultură și Vinificație. Tufa este viguroasă, cu frunziș dens și frunze mari, pu-
ternic pubescente. Lobul mediu al frunzei este rotund-ovat. Pedunculul floral este gros și lung cu 7-10 flori 
bisexuate, autofertile. Epoca de maturare este medie-târzie și variază între 13 și 25 iunie. Fructele la primele 
recoltări sunt mari – 20 g, alungit-ovale, roșii-aprinse, la următoarele recoltări masa lor se micșorează până 
la 5,6 g. Pulpa este roșie-deschisă, destul de densă, dulce-acrișoară, cu aromă plăcută. Nota de degustare – 
4,7. Recolta medie.

Zmeurul:  Soiul Chişiniovscaia. Clona soiului necunoscut vest-european care s-a adaptat la condițiile 
Moldovei (fig. 4 a, b). Tufa viguroasă, erectă, semirăsfirată. Generează puțini lăstari de substituire și drajoni, 
se evidențiază prin recolte înalte, maturare timpurie și concomitentă, cu fructe de calitate înaltă. Tufele nu 
sunt afectate de cloroză. Lăstarii de doi ani sunt de culoare gri-deschisă. Lăstarii anuali sunt groși și înalți, de 
culoare verde-deschisă, cu un strat subțire de pruină, adeseori cu ramificații laterale. Frunzele sunt de mări-
me medie cu trei sau cinci lobi, neîndoite, mediu gofrate. Fructele sunt de culoare roșcat-deschisă, de formă 
obtuză, mărime medie, cu masa medie de 1,6 g. Se coace timpuriu, începând de la 5–30 iunie până la 12– 
15 iulie. Fructele au un gust bun, având o combinație plăcută între zahăr și aciditate. Sunt bune pentru utili-
zare în stare proaspătă și pentru procesare. Recolta este de 70–80 q/ha.

                               a                            b
Figura 4. Soiuri de culturi bacifere create la Institut de Xenia Duşutina: 

a) anul 1962, publicație despre soiurile noi de arbuști fructiferi în Moldova; 
b) foto soiul de zmeur Chişiniovscaia

În cadrul cercetărilor efectuate de către Olga Maciucova (1964–1967) în Republica Moldova, în 
colecția compusă din 18 soiuri de agriș au ieșit în evidență сеle mai productive, cu fructe calitative. O 
productivitate sporită în primii 5 ani de fructificare au manifestat soiurile: Riasnîi – 186,7 q/ha, N3515 
– 124,5 q/ha, N3814 – 97,4 q/ha, Haughton – 83,5 q/ha. Soiurile Riasnîi și Haughton, deși au avut o 
productivitate sporită, fructele lor erau mai mici comparativ cu ale altor soiuri studiate, respectiv 2,0 și 
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1,2 g. Cele mai mari fructe s-au obținut la soiurile: Bocionocinîi – 8,3 g, Piatiletka și Brazilski – 7,6 g, 
Crown-bob – 7,1 g.

În cadrul cercetărilor efectuate de către Lilia Policarpova (1974–1977) în Republica Moldova, în colec-
ția compusă din 7 soiuri de căpșun s-au evidențiat cele mai productive, cu fructe calitative. O productivitate 
sporită de fructificare au manifestat soiurile: Red Gauntlet – 101,6 q/ha, Talisman – 94,7 q/ha, Kembrige 
Favorit – 89,7 q/ha. Cele mai mari fructe s-au obținut la soiurile: Zenga Zengana –  9,5 g, Red Gauntlet  –   
8,3 g, Kembrige Favorit – 8,2 g.

În cadrul cercetărilor efectuate în perioada anilor 2002–2006 la IP IŞPHTA din Republica Moldova, 
în colecția compusă din 28 de soiuri de zmeur s-au evidențiat сеle mai productive, cu fructe calitative. O 
productivitate sporită de fructificare au manifestat soiurile: Pathfinder – 123,3 q/ha, Lloyd George – 98,8 q/
ha, Chirjaci – 93,5 q/ha. Masa medie la cele mai mari fructe s-a obținut la soiurile: Hibrid bulgăresc – 3,3 g, 
Delbard Magnific – 3,2 g, Rubin, September – 3,0 g, Stolicinaia – 2,9 g.

Cercetările efectuate în perioada anilor 1995–2003 au permis să stabilim că la agriș, în funcție de soi 
și distanța de plantare, în plantație fără irigare se pot obține recolte medii de la 5,5 (soiul Donețki perveneț) 
până la 14,6 t/ha (soiul Doneţki krupnoplodnîi), cea mai productivă distanță de plantare fiind 2,5x0,75 m. 
Studiul efectuat în perioada anilor 2007–2015 a permis să stabilim că la agriș, în funcție de soi și distanța de 
plantare (1,5x1,0 m), în plantație cu irigare se pot obține recolte medii de la 8,1 (soiul Sadko) până la 20,9 t/
ha  (soiul Captivator).

Concluzii
Cercetările științifice efectuate în condițiile Republicii Moldova în perioada anilor 1946 până în prezent 

de către savantele-predecesoare în cadrul Institutului de Cercetări Științifice în Pomicultură, Viticultură și Vi-
nificație din Moldova, precum  și actualele cercetătoare, au contribuit semnificativ la dezvoltarea sectorului de 
producere a fructelor de căpșun și arbuști fructiferi, precum  și a materialului săditor bacifer prin:

- crearea și dezvoltarea bazei de cercetări pomicole începând cu anul 1910 și dezvoltarea în continuare 
a direcției de cercetare a culturilor bacifere în cadrul IP IŞPHTA; 

- dezvoltarea direcției de studiere, selectare și creare a soiurilor de culturi bacifere în perioada anilor 
1946–1966 cu crearea soiurilor de căpșun: Moldovanca, Frumușica, Mergeli, Chişiniovscaia, Orighinalnaia 
și a soiului de zmeur Chişiniovscaia de către savanta dr. Xenia Duşutina;

- studierea și aprecierea soiurilor la speciile bacifere: căpșun, zmeur, coacăz, agriș în perioada anilor 
1958–1989 de către savantele dr. hab.  Olga Maciucova  și dr. Lilia  Policarpova;

- selectarea și identificarea celor mai productive și calitative soiuri, perfecționarea și implementarea în 
producție a tehnologiilor de cultivare a căpșunului și arbuștilor fructiferi în perioada anilor 1982 până în pre-
zent de către dr. hab. Parascovia Sava și colaboratoarele în cadrul laboratorului „Arbuști fructiferi și căpșun”.

Nota: Cercetările au fost efectuate în cadrul proiectului „Programul de Stat” 20.80009.5107.22A „Ela-
borarea și modernizarea tehnologiilor durabile și ecologice ale speciilor pomicole și bacifere în condițiile 
schimbărilor climatice”. 
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Abstract. In this paper are presented methods of reformation and reconstruction (rejuvenation) of the 
vineyards, which during the years of intensive exploitation have lost their shape and partially degraded (in-
cluding from a technological point of view), by modernizing the basic elements of the technology cultivation 
with the application of special cutting methods.

Keywords: vines, rejuvenation, special pruning, reformation, skeleton reconstruction, stump shape mo-
dernization.

Rezumat. În lucrarea de faţă sunt prezentate metode de reformare şi reconstrucţie (întinerire) a viilor, 
care pe parcursul anilor de exploatare intensivă şi-au pierdut forma şi parţial au degradat (inclusiv din punct 
de vedere tehnologic), prin modernizarea elementelor de bază ale tehnologiei de cultivare cu aplicarea me-
todelor de tăiere specială. 

Cuvinte-cheie: viţă-de-vie, întinerire, tăiere specială, reformare, reconstrucţia scheletului, moderniza-
rea formei butucului.

Introducere
Dezvoltarea continuă a viticulturii în Republica Moldova este influenţată de mai mulţi factori din teh-

nologia de cultură, precum: alegerea corectă a terenurilor, alegerea celor mai bune soiuri, amplasarea lor 
corectă pe relief, folosirea procedeelor agrotehnice moderne, a metodelor raţionale de îngrijire şi de cultivare 
a viţei-de-vie. În acest sens un rol deosebit de important revine nivelului de mecanizare a lucrărilor agroteh-
nice (tăierea în uscat, cârnitul, defolierea parţială, recoltarea ş.a.). Astfel, pentru o viticultură prosperă este 
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necesar să se creeze plantaţii durabile şi productive, cu recolte stabile şi de calitate înaltă, condiţii optime 
pentru procesarea strugurilor. Trebuie să menţionăm că multe plantaţii de viţă-de-vie, ca urmare a daunelor 
cauzate de calamităţile naturale (grindină, secetă, îngheţ şi fluctuaţii de temperatură) şi-au pierdut forma ini-
ţială şi parţial au degradat (inclusiv din punct de vedere tehnologic) pe parcursul anilor de exploatare, astfel 
încât în prezent a apărut necesitatea de a fi restabilite (refăcute) şi întinerite.

În ultimele decenii s-au înregistrat multiple cazuri de afectare gravă a viilor din Republica Moldova de ger 
şi fluctuaţiile de temperatură din timpul iernii (1972, 1985, 1994, 1997, 2006, 2010, 2014). Situaţia din plantaţii 
s-a agravat şi ca urmare a schimbărilor climatice din ultimul timp, sporirii agresivităţii agenţilor fitopatogeni, 
dar şi din cauza introducerii în sortimentul viticol (după anii 2000) a unui spectru larg de clone europene, slab 
studiate sub aspectul comportării lor în condiţiile de climă şi sol ale Republicii Moldova. Astfel, s-a demonstrat 
că clonele europene se deosebesc de soiurile de bază prin productivitatea lor mai sporită, însă, în majoritatea 
lor, prezintă o sensibilitate mai înaltă la acţiunea factorilor nefavorabili de mediu: sunt afectate mai frecvent de 
ger şi condiţiile de iernare; prezintă sensibilitate mai sporită la afectarea de boli şi dăunători; sunt mai sensibile 
la infecţiile de îngălbenirea-aurie şi înnegrirea lemnului; uşor sunt infectate cu cancer bacterian în perioada 
plânsului. Din acest motiv, clonele europene îmbătrânesc şi „se uzează” mai repede (în plantaţii se măreşte 
numărul de goluri), fapt care conduce la scăderea productivităţii şi eficienţei economice a plantaţiilor viticole.

Începând cu anul 2015, s-a constatat o degradare a formei butucilor şi o scădere apreciabilă a producti-
vităţii plantaţiilor viticole,  cu clone europene, iniţial proiectate după forme de cordon bilateral de tipul Ca-
zenave. Reieşind din situaţia creată, a apărut necesitatea iniţierii unor cercetări privind elaborarea metodelor 
de restabilire şi întinerire a scheletului butucilor cu reformarea lor ulterioară: 

1)  de talie mică, după tipul Guyot şi Royat; 
2) de talie medie, după forma evantai cu înălţimea tulpinii de 0,8 m [1, 4].
Cercetările efectuate au demonstrat că productivitatea viilor îmbătrânite poate fi restabilită prin întine-

rirea (reformarea) scheletului, aplicând un sistem special de tăiere cu proiectarea ulterioară a diferitor forme 
de butuci (inclusiv a celor de talie mică şi medie), considerate de unele centre viticole cu indicaţie geografică 
protejată (IGP) („Valul lui Traian”, „Ştefan-Vodă” ş.a.) ca fiind tehnologic mai avantajoase [5]. 

Material şi metode de cercetare 
În anul 2015 au fost iniţiate experienţe de reformare a scheletului butucilor plantaţi în anul 1998 la STE 

,,Codru” cu scopul întineririi şi restabilirii productivităţii plantaţiilor degradate (inclusiv din punct de vedere 
tehnologic), aplicând sisteme de tăiere specială. Experimentele au fost realizate prin tăierea tulpinilor degra-
date la 8–10 cm deasupra punctului de altoire, care s-a efectuat până la umflarea mugurilor la trei soiuri-clone 
europene cu diferită vigoare de creştere, densitate de plantare (diverse distanţe între plante pe rând) şi diferită 
perioadă de coacere, cu butucii conduşi iniţial după forme de cordon orizontal Cazenave: 

Pinot gris VCR6, perioada de coacere – timpurie-medie, vigoarea de creştere – medie, schema de plan-
tare 2,5x1,25 m – 3 200 butuci/ha (fig. 1);

Sauvignon F2, perioada de maturare – medie, vigoare mare de creştere, cu schema de plantare 2,5x 
1,75 m – 2 283 butuci/ha (fig. 2).

Cabernet-Sauvignon VCR5, perioada de coacere –  medie-tardivă, vigoarea de creştere – medie-mare, 
cu schema de plantare 2,5x1,5 m – 2 666 butuci/ha (fig. 3).

Din capul butucilor, care după tăiere a fost acoperit cu un strat de pământ umed (20–25 cm), în perioada 
de vegetaţie au apărut mai mulţi lăstari tineri, care au fost selectaţi, lăsându-se per butuc (în funcţie de vi-
goarea de creştere a soiurilor, tipul de sol şi starea fiziologică a plantelor) un număr optim de lăstari normal 
dezvoltaţi (pentru evitarea creşterilor exagerate şi dezvoltării lăstarilor lacomi): 4-5 buc./butuc la Pinot gris, 
clona VCR6 şi 5-6 buc./butuc la Sauvignon, clona F2 şi Cabernet-Sauvignon, clona VCR5. 

Lăstarii selectaţi au fost folosiţi ulterior pentru proiectarea formelor planificate (fig. 8–15) de talie mică 
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după tipul Guyot şi Royat şi de talie medie, după formele „Evantai pe tulpină” cu înălţimea de 0,8 m şi „Cor-
don moldovenesc” cu înălţimea tulpinii de 0,8 m.

Începând cu cel de-al doilea an de la reformare (la intrarea pe rod), în funcţie de formă şi distanţa dintre 
plante pe rând (pasul plantării), încărcătura cu ochi a butucului a fost atribuită diferit. Astfel, pentru formele 
de talie mică s-a stabilit o sarcină de la 14-15 până la 21-26 ochi/butuc; în cazul formei „Guyot bilateral cu 2 
nivele” – de la 28 până la 37 ochi/butuc, iar la forma „Evantai pe tulpină” – până la 30-37 ochi/butuc. În anii 
cu ierni geroase, când s-a înregistrat un număr considerabil de ochi afectaţi de temperaturile critice minime 
(în special la soiurile cu rezistenţă slabă la ger şi condiţiile de iernare), la tăierea în uscat butucilor li s-a atri-
buit o sarcină cu rod mai mare cu aproximativ 20–30% faţă de cea normală, pentru compensarea mugurilor 
pierduţi, care a constituit circa 10-12 ochi/butuc.

În timpul vegetaţiei s-au dus evidenţe privind dezvoltarea  lăstarilor. În cazul apariţiei lăstarilor lacomi, 
aceştia au fost lichidaţi pentru a menţine echilibrul dintre dezvoltarea părţii subterane şi a celei aeriene ale 
butucului. În perioada de creştere intensivă lăstarii selectaţi au fost legaţi în mod regulat de suporturi şi diri-
jaţi corect în spaţiu pentru aerisirea şi iluminarea lor mai eficientă.

Conform programului de cercetare, în evidenţă a fost luată acţiunea comparativă a 4 factori (forma 
butucilor, distanţa între butuci pe rând, sarcina butucului, lungimea de tăiere a coardelor) asupra cantităţii şi 
calităţii producţiei de struguri, a gradului de maturare a lemnului (coardelor), fertilităţii embrionare pe lungi-
mea coardei de rod, capacităţii de iernare, calităţii producţiei finite – a vinului (nota de evaluare tehnologică). 

Analiza rezultatelor obţinute
Analizând datele obţinute ca urmare a întineririi şi reformării butucilor în variantele fondate cu clonele 

europene Pinot gris, clona VCR6 (2,5x1,25), Sauvignon F2 (2,5x1,75) şi Cabernet-Sauvignon, clona VCR5 
(2,5x1,5), unde pentru fiecare clonă în schema de experienţe au fost incluse 6 variante: forme de talie mică de 
tip „Guyot” şi „Royat” şi forme de talie medie ale butucului de tip „Evantai pe tulpină”, s-a constatat o resta-
bilire a creşterii, fructificării şi productivităţii plantelor începând cu cel de-al doilea an de la reformare (tab. 1). 

Pe parcursul anilor de cercetare (2015–2018), factorul determinant care a influenţat productivitatea vi-
ţei-de-vie a fost sarcina de rod a butucilor şi, parţial, alţi factori: elementele de rod, numărul de ciorchini per 
butuc şi distanţa de plantare pe rând (pasul plantării).

Astfel, în cazul clonei Pinot gris VCR6 (2,5 x 1,25), cu puterea medie de creştere a butucilor, cele mai 
productive forme au fost „Evantai pe tulpină” – 15,5 t/ha, „Guyot bilateral cu 2 nivele” – 14,6 t/ha, „Cordon 
moldovenesc” – 14,5 t/ha, urmate de „Guyot bilateral clasic” – 12,8 t/ha.

Formele cu talie mică „Guyot bilateral” şi „Royat unilateral”, la o sarcină mică de 14-26 ochi/butuc, au 
avut un randament de 8,1 şi 11,3 t/ha, ceea ce corespunde formei butucului, sarcinii de rod şi densităţii plan-
telor. Calitatea mustului în toate variantele a fost satisfăcătoare şi a variat: conţinutul de zahăr – între  206 și 
233 g/dm3, aciditatea – între  6,1 și 7,9 g/dm3 (tab. 1).

În cazul clonei Sauvignon F2 (2,5x1,75) cu vigoarea mare de creştere a butucilor, cea mai mare produc-
tivitate a fost înregistrată în variantele „Guyot bilateral cu 2 nivele”, „Evantai” şi „Cordon moldovenesc”, 
în cazul în care butucilor li s-a atribuit o sarcină mai mare de rod (34-37 ochi/butuc), unde cantitatea de pro-
ducţie a fost înaltă şi a variat, respectiv, la un nivel mediu de 18,8; 15,4; 13,8 t/ha, având şi o calitate bună a 
mustului (conţinutul de zahăr – 196–221 g/dm3 şi o aciditate titrabilă la nivel de 7,0–7,8 g/dm3).

În cazul formei de talie mică „Guyot bilateral clasic”, „Royat unilateral” (clasic) şi „Guyot unilateral” la 
o sarcină de rod de 15 şi, respectiv, 23 ochi/butuc, cantitatea de producţie obţinută a fost de 8,4 şi, respectiv, 
11,4 t/ha. Calitatea mustului: conținutul de zahăr – 213–221 g/dm3 la o aciditate de 7,0–8,0 g/dm3 [1, 4]. 
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Figura 1. Pinot gris, 
clona VCR6

Figura 2.  Sau-
vignon, clona F2

Figura 3. Cabernet- 
Sauvignon, clona 

VCR5

Clona Cabernet-Sauvignon VCR5 (2,5x1,5), caracterizată prin vigoare medie-mare de creştere, s-a remarcat 
pozitiv în cazul în care butucilor li s-a atribuit forma „Evantai pe tulpină”, unde cantitatea de producţie  a constituit 
12,2 t/ha. În cazul formei „Guyot bilateral cu 2 nivele”  şi „Cordon moldovenesc”, cantitatea medie de producţie a 
atins limite de 11,9 t/ha şi, respectiv, 11,6 t/ha. Calitatea mustului în toate variantele luate în cercetare a fost înaltă: 
conţinutul de zahăr a variat între 230 şi 235 g/dm3, aciditatea titrabilă fiind de la 7,1 până la 7,9 g/dm3. 

Figura  4. Butuci îmbătrâniţi 
(degradaţi), 2014  (IŞPHTA)

Figura 5. Tăierea tulpinii butuci-
lor îmbătrâniţi la 6–10 cm mai sus 

de punctul de altoire (IŞPHTA, 
primăvara 2015)

Figura  6. Butuci întineriţi în perioada de vegetaţie şi la sfârşitul pri-
mului an după întinerire, refacere (cu 4-6 coarde bine dezvoltate)

vi
tic

ul
tu

ră

8



36 n „Pomicultura, Viticultura şi Vinificaţia” n nr. 2 [90] 2023

Figura 7. Cabernet-Sauvignon, anul 6 după refacere, IŞPHTA, 2020

Forme de cordon, evantai

Figura 8. Creşterea lăstarilor 
(1 an de refacere a butucilor)

Figura 9. Cordon 
orizontal bilateral

Figura 10. Cordon mol-
dovenesc (cu 2 tulpini)

Figura 11. Evantai pe 
tulpină

Figura 12. Guyot uni-
lateral (clasic)

Figura 13. Guyot bila-
teral (clasic)

Figura 14. Guyot cu 2 
nivele

Figura 15. Royat uni-
lateral

Forme de talie mică
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Tabelul 1 
Cantitatea şi calitatea producţiei de struguri la unele soiuri (clone) europene de struguri 

pentru vin în funcţie de densitatea plantelor, lungimea de tăiere a coardelor, 
forma şi încărcătura cu rod a butucului, STE ,,Codru” (date medii pe anii 2015–2019)

Soiul clona, 
schema

Varianta

N
r. 

de
 st

ru
g.

 p
e 

bu
t. 

(b
uc

.)

M
as

a 
m

ed
ie

 a
 

st
ru

g.
 (g

)

Recolta Conţinutul de:

Forma but. Lung. de tăiere 
(ochi)

N
r. 

de
 o

ch
i l

a 
bu

t. 
(b

uc
.)

kg
/b

ut
.

t/h
a

Z
ah

ăr
 (g

/
dm

3 )

A
ci

d.
 ti

tr
a-

bi
lă

(g
/d

m
3 )

Pinot gris 
VCR-6
h 0,8 m

Guyot unilateral
1 coardă,
7-8 ochi
1 cep, 2-3 ochi

14 18 163 3,0 8,1 207 6,4

Guyot bilateral 2 coarde, 7-8 ochi,
2 cepi, 2-3 ochi 25 29 161 4,7 12,8 209 6,1

Guyot bilateral  cu  
2 nivele

3-4 corzi,
4, cepi, 2-3 ochi 33 33 165 5,4 14,6 206 6,5

Royat unilateral 7-8 cepi,
2-3 ochi 26 27 154 4,2 11,3 203 6,3

Evantai 4 corzi,
4 cepi, 2-3 ochi 30 36 159 5,5 15,5 209 6,4

Cordon mold. cu 2 tulp. 
(martor)

5-6 verigi,
2+4-5 ochi 36 32 168 5,4 14,5 202 6,6

Sauvignon 
F2
h 0,8 m

Guyot unilateral 1 coardă, 7-8 ochi,
1 cep, 2-3 ochi 15 21 200 4,2 8,0 221 7,0

Guyot bilateral 2 coarde, 7-8 ochi,
2 cepi, 2-3 ochi 23 30 204 6,4 11,4 211 7,9

Guyot bilateral cu  
2 nivele

3-4 corzi,
4-cepi, 2-3 ochi 37 52 202 10,3 18,8 196 7,8

Royat unilateral 7-8 cepi, 2-3 ochi 23 29 178 4,9 9,4 213 8,0

Evantai 4 corzi,
4 cepi, 2-3 ochi 36 44 194 8,4 15,4 205 7,0

Cordon mold. cu 2 tulp. 
(martor)

5-6 verigi, 2+4-5 
ochi 34 38 189 7,2 13,8 203 7,3

Cabernet- 
Sauvignon 
VCR-5
h 0,8 m

Guyot unilateral 1 coardă, 7-8 ochi
1 cep, 2-3 ochi 15 18 139 2,5 6,3 233 7,4

Guyot bilateral 2 coarde, 7-8 ochi,
2 cepi,  2-3 ochi 23 26 133 3,5 8,7 228 7,1

Guyot bilateral  cu  
2 nivele

3-4 corzi, 4-cepi,
2-3 ochi 28 37 129 4,8 11,9 230 7,7

Royat unilateral 7-8 cepi,2-3 ochi 21 30 135 4,2 10,4 233 7,6

Evantai 4 corzi,
4 cepi, 2-3 ochi 34 39 130 4,9 12,2 231 7,6

Cordon mold. cu 2 tulp. 
(martor)

5-6 verigi,
2+4-5 ochi 30 34 138 4,7 11,6 235 7,9
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Concluzii
În baza datelor obţinute, putem formula următoarele concluzii:
1. Plantaţiile de viţă-de-vie, ca urmare a daunelor cauzate de calamităţile naturale: (grindină, secetă, 

îngheţ şi fluctuaţii de temperatură), pe parcursul anilor de exploatare îşi pierd forma iniţială şi, parţial, degra-
dează (inclusiv din punct de vedere tehnologic), astfel încât în prezent a apărut necesitatea de a fi restabilite 
(refăcute) şi întinerite.

2. Cercetările au demonstrat că viile supuse reconstrucţiei prin proiectarea diferitor forme ale butucilor 
la clonele europene Pinot gris, clona VCR6 (2,5x1,25), Sauvignon, clona F2 (2,5x1,75) şi Cabernet-Sau-
vignon, clona VCR5 (2,5x1,5) s-au restabilit şi au atins un nivel satisfăcător de productivitate începând cu 
cel de-al doilea an de la reformare. 

3. Forma „Guyot unilateral” la o sarcină mică, în limita de 14-15 ochi/butuc, a avut un randament de 
8,1–8,0 t/ha, în cazul clonelor Pinot gris VCR6 şi Sauvignon F2. În varianta Cabernet-Sauvignon VCR5 s-a 
obţinut în medie o recoltă de 6,3 t/ha; în această variantă au fost înregistraţi butuci cărora li s-a atribuit o 
încărcătură cu rod suboptimală. Aceştia au format lăstari lacomi, care din cauza maturării lor insuficiente au 
fost din nou afectaţi de temperaturile critice minime din timpul iernii. 

4. Formele „Guyot bilateral” şi „Royat unilateral” la o sarcină medie de 21-26 ochi/butuc au înregistrat 
o recoltă medie de 8,7–12,8 şi, respectiv, 9,4–11,3 t/ha, ceea ce corespunde formei butucului, sarcinii de rod 
şi densităţii plantelor per hectar. 

5. Formele „Guyot bilateral cu 2 nivele”, „Evantai” şi „Cordon moldovenesc” la o încărcătură medie de 
28-38 ochi/butuc au înregistrat cea mai mare recoltă de struguri, care a variat de la 11,6  până la 18,8 t/ ha. 

6. Calitatea mustului în toate variantele a fost înaltă şi a variat în funcție de factorii studiaţi: conţinutul 
de zahăr – de la 206 până la 233 g/dm3, aciditatea titrabilă – de la 6,1 până la 7,9 g/dm3.

Notă: Cercetările ştiinţifice au fost efectuate în perioada anilor 2015–2020,  fiind finalizate şi finanţate 
în cadrul proiectului „Program de Stat” 20.80009.5107.17. 
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Abstract. One of the promising grape varieties for the production of rosé wines is the newly selected 
Codrinschi variety, developed by scientists at the Public Institution Scientific-Practical Institute of Horticul-
ture and Food Technologies. The dynamics of phenolic compound extraction during the must maceration 
process were studied, as well as the production of dry rosé wine from this grape variety. Optimal production 
regimes for dry rosé wines from the Codrinschi variety have been established. Physico-chemical indicators 
of rosé wines have been determined, including organic acids, phenolic compounds, and the content of mono-
meric anthocyanins obtained from the Codrinschi variety.

Keywords: rosé wine, grape variety, maceration, fermentation, phenolic compounds, anthocyanins, 
chromatic indices.

Rezumat. Unul dintre soiurile de perspectivă pentru producerea vinurilor roze este soiul de selecție 
nouă Codrinschi, elaborat de savanții de la Instituția Publică Institutul Ştiinţifico-Practic de Horticul-
tură şi Tehnologii Alimentare. A fost studiată dinamica de extracție a substanțelor fenolice în timpul 
procesului de macerare a mustului, precum și producerea vinului roz sec din acest soi de struguri. Au 
fost stabilite regimurile optime de producere a vinurilor roze seci din soiul Codrinschi și determinați 
indicii fizico-chimici ai vinurilor roze, inclusiv acizii organici, complexul fenolic și conținutul de anto-
cieni monomerici.

Cuvinte-cheie: vin roz, soi de struguri, mustuială, fermentare, substanțe fenolice, antocieni, indici cro-
matici.

Introducere
Schimbările climatice de stres din ultimii ani conduc la necesitatea de a atrage o atenție sporită asupra 

soiurilor de struguri autohtone și de selecție nouă, care sunt mai bine adaptate la condițiile locale și asigură 
obținerea unor vinuri de calitate. În condițiile pedoclimatice actuale, soiurile autohtone și de selecție nouă au 
demonstrat o rezistență sporită la factorii de stres, ceea ce permite să ofere un produs care depășește calitativ 
vinurile obținute din soiuri europene. Dintre varietățile de soiuri cu bobul negru, un interes deosebit prezintă 
soiul de selecție nouă Codrinschi obținut de savanții din R. Moldova prin încrucișarea interspecifică a di-
feritor soiuri. În calitate de martor în cercetările efectuate a fost utilizat soiul autohton Fetească neagră [6]. 

Producerea vinurilor roze din soiurile autohtone de struguri reprezintă o perspectivă importantă pen-
tru domeniul vitivinicol din Republica Moldova, contribuind la extinderea pieței de desfacere a vinurilor 
moldovenești, în special în țările vest-europene [3]. Problema utilizării strugurilor autohtoni la producerea  
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vinurilor roze rămâne un aspect actual în contextul creșterii cererii consumatorilor pentru vinuri de calitate, 
impunând necesitatea diversificării sortimentului și creșterea volumului acestor vinuri pe piață [4].

Codrinschi este un soi de struguri cu bobul negru creat în Moldova prin încruci-
șarea soiurilor Cabernet-Sauvignon x Rară neagră, fiind recomandat pentru viti-
cultura din regiunile viticole Centru și Sud ale țării. Soiul are unele particulari-
tăți agrobiologice avantajoase, precum rezistență la ger și boli și o maturizare 
bună a coardelor. Strugurii sunt de mărime medie/mare, de formă conică sau 
cilindro-conică cu o densitate medie, uneori cu aripi. Greutatea medie a strugu-
rilor este de 190–250 g, iar recolta medie constituie 10–12 t/ha. Bobul este de 
mărime medie, rotund, culoarea neagră-albăstruie, acoperit intens cu pruină. 
Acest soi de struguri este recomandat pentru producerea vinurilor roșii seci de 
calitate [4].

Calitatea vinurilor roze seci obținute din soiul de struguri autohton Codrin-
schi poate fi asigurată doar  în baza studiului și argumentării unei tehnologii eficiente de prelucrare a strugu-
rilor, care la moment necesită cercetări referitor la conținutul optim de substanțe fenolice și colorante. Din 
aceste considerente a fost efectuat un studiu al dinamicii de extracție a substanțelor fenolice și în special a 
antocienilor, precum și evoluția acestor compuși la etapa de păstrare a vinurilor. De asemenea, a fost studi-
ată calitatea organoleptică a vinurilor roze seci produse din soiul de selecție nouă Codrinschi, iar ca martor 
comparativ a servit vinul roz sec produs din soiul autohton Fetească neagră.

Scopul lucrării: Studiul potențialului oenologic al soiului de struguri de selecție nouă Codrinschi pen-
tru producerea vinurilor roze seci.

Materiale și metode de cercetare
Cercetările au fost efectuate în cadrul laboratorului „Biotehnologii și microbiologia vinului” al IP Insti-

tutul Științifico-Practic de Horticultură și Tehnologii Alimentare (IȘPHTA).
Pentru realizarea cercetărilor au fost utilizați struguri de soiul Codrinschi, recoltați de pe plantațiile 

din regiunea de Sud a Republicii Moldova (com. Pleșeni, rn. Cantemir) și struguri de soiul asanat Fetească 
neagră cultivați în regiunea de Centru (IȘPHTA). Strugurii au fost prelucrați în condițiile de microvinificație 
ale IȘPHTA.

În strugurii roșii de soiurile Codrinschi și Fetească neagră a fost determinată rezerva tehnologică a com-
pușilor fenolici și antocieni prin metoda termomacerării a 100 g de boabe de struguri la temperatura de 70 °C 
timp de 30 de minute. După presarea manuală, a fost obținut mustul  limpezit prin centrifugare [2]. 

Pentru obținerea vinurilor roze seci, strugurii recoltați au fost supuși procesului de zdrobire și descior-
chinare cu ulterioara sulfitare a mustuielii în doză de 75 mg/kg și adăugarea enzimelor Trinolin Opti (ERB-
SLOEH) în doză de 0,2 g/dal [6]. Mustuiala obținută a fost supusă procesului de macerare cu diferită durată: 
0, 4 și 8 ore. După procesul de macerare, mustuiala a fost presată la presa orizontală pneumatică, iar mustul 
supus procesului de limpezire gravitațională. În musturile limpezite au fost inoculate levuri active uscate 
Oenoferm Roze (ERBSLOEH) în doză de 2–3 g/dal, activator complex de fermentație, Phosphates titres 
(IOC)  – 2,5 g/hl și vitamina B1 Actibiol (LAMOTHE-ABIET) – 2–3 g/dal. După dozarea LAU și compo-
nentelor necesare, mustul limpezit a fost supus procesului de fermentare la temperatura de 14 ± 1,0 °C. După 
finalizarea procesului de fermentare și postfermentare, vinurile roze seci au fost scoase de pe sedimentul de 
levuri, sulfitate cu SO2 în doză de 30 mg/dm³ și supuse analizelor fizico-chimice. 

În vinurile roze seci obținute a fost determinată compoziția fizico-chimică, ulterior fiind supuse aprecie-
rii organoleptice de către Comisia de Analiză Senzorială a IȘPHTA. Indicii fizico-chimici au fost determinați 
conform metodelor standardizate şi ale OIV, expuse în Reglementarea Tehnică „Metode de analiză în dome-
niul fabricării vinurilor” (HG RM nr.708 din 20.09.2011).
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Conținutul de substanțe fenolice totale a fost determinat prin metoda spectrofotometrică cu reactivul 
Folin-Ciocalteu, iar ca substanță de referință a fost utilizat acidul galic [2].

Glicerolul și 2-3-butilenglicolul au fost determinate la cromatograful cu gaz HP 4890D cu detector de 
ionizare de flacără. 

Conținutul de antocieni a fost determinat spectrofotometric prin metoda diluției în alcool etilic acidulat 
cu HCl și măsurarea absorbantei la λ=530 nm [5].

Intensitatea şi nuanţa culorii au fost determinate prin metoda spectrofotometrică, la lungimea de undă 
de λ=420,520,620 nm [5].

Rezultate și discuții
În scopul stabilirii potențialului tehnologic al soiului de struguri Codrinschii pentru producerea vinu-

rilor roze seci, a fost determinată rezerva tehnologică de substanțe fenolice și antocieni în struguri. Indicii 
fizico-chimici și rezerva tehnologică de substanțe fenolice în strugurii studiați sunt prezentați în tabelul 1.

Tabelul 1
Indicii fizico-chimici și rezerva tehnologică de substanțe fenolice 

în strugurii roșii de soiurile Codrinschi și Fetească neagră (a.r. 2021)

Nr 
d/o

Denumirea 
soiului

Data re-
coltării

Concentrația în masă a:

pHsubstanțelor 
fenolice (acid 
galic), mg/dm3

antocienilor, 
(malividin-3-gli-
cozidă), mg/dm3

zaharuri-
lor, g/dm3

acidităţii titra-
bile (acid tar-
tric), g/dm3

1. Codrinschi 27.10.23 4 472 1 320 244 7,1 3,21

2. Fetească nea-
gră (martor) 27.10.23 3 330 974 252 5,4 3,36

Conform datelor prezentate în tabelul 1, soiul Codrinschi se caracterizează printr-un conținut mai înalt 
de substanțe fenolice și antocieni decât soiul Fetească neagră.

Acumularea de zaharuri în strugurii recoltați este aproape la același nivel – 244 g/dm³ pentru soiul Codrin-
schi și 252 g/dm³ pentru soiul Fetească neagră. Conținutul de acizi titrabili în strugurii de soiul Codrinschi este 
cu 1,7 g/dm³ mai mare decât în strugurii soiului Fetească neagră. Potențialul de compușii fenolici este mai înalt 
în soiul de struguri Codrinschi, unde se observă valori mai mari ale rezervei tehnologice de compuși fenolici și 
antocieni (4 472 și, respectiv, 1 320 mg/dm³), în comparație cu strugurii de soiul Fetească neagră, care are un 
potențial tehnologic  mai redus (3 330 mg/dm³ de substanțe fenolice și 974 mg/dm³ de antocieni). 

Pentru determinarea regimurilor optime ale procesului de macerare, au fost obținute probe de vinuri 
roze cu diferită durată de macerare: 0, 4 și 8 ore. Indicii fizico-chimici ai vinurilor roze cu diferite durate de 
macerare sunt prezentați în tabelul 2.
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Tabelul 2
Indicii fizico-chimici ai vinurilor roze seci produse din soiurile de struguri 

cu bobul negru Codrinschi și Fetească neagră cu diferite durate de macerare (a.r. 2021)

№
d/o Denumirea vinului
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1. Codrinschi roz

0 14,3 4,4 7,2 0,54 108 22 23 3,35
4 14,2 3,8 7,2 0,58 121 22 25 3,41
8 14,2 4,1 7,1 0,56 118 26 26 3,38

2. Fetească neagră 
(control)

0 14,7 2,7 5,4 0,44 112 18 22 3,40
4 14,7 2,4 5,6 0,48 118 21 24 3,44
8 14,6 3,2 5,6 0,51 113 23 26 3,45

Reieșind din datele prezentate în tabelul 2, se observă că gradul de alcool în vinurile roze din strugurii 
de soiul Codrinschi variază între 14,2 și 14,3% vol., iar cele obținute din strugurii de soiul Fetească neagră 
au un nivel de alcool ce variază între 14,6 și 14,7% vol. Concentrația de zaharuri reziduale variază între 2,4 
și 4,4 g/dm³, ceea ce înseamnă că în toate mostrele de vinuri roze fermentația alcoolică a decurs complet. 
Concentrația acizilor titrabili în vinurile roze seci din soiul autohton Fetească neagră variază între 5,4 și  
5,6 g/dm³, iar în vinurile roze obținute din soiul de selecție nouă Codrinschi este mai înaltă,  variind între 
7,1 și 7,2 g/dm³. Această diferență se datorează conținutului mai ridicat de acizi titrabili în strugurii de soiul 
Codrinschi inițiali, ceea ce este o caracteristică agrobiologică moștenită de la soiul autohton Rară neagră. 
Acest specific al soiului este reflectat și în valoarea mai joasă a indicelui pH. Aciditatea volatilă în vinurile 
roze seci investigate este joasă și se află în limitele  0,44–0,58 g/dm³.

Vinurile roze din soiurile studiate au un potențial înalt de formare a extractului sec nereducător, iar odată 
cu mărirea duratei procesului de macerare sporește și valoarea acestui indice de calitate,  având valori de la 
22 până la 26 g/dm³. Conținutul de SO2 liber/total se află în limitele recomandate și este la același nivel în 
toate probele de vinuri roze cercetate.

În vinurile roze experimentale din soiurile Codrinschi și Fetească neagră au fost determinate concentra-
țiile substanțelor fenolice și antocienilor, rezultatele obținute fiind prezentate în figurile 1 și 2.

Figura 1. Conținutul substanțelor fenolice în 
vinurile roze seci cu diferite durate de macerare 

(a.r. 2021)

Figura 2. Conținutul antocienilor în vinurile roze 
seci cu diferite durate de macerare (a.r. 2021)
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Potrivit datelor prezentate în figurile 1 și 2, la producerea vinurilor roze seci din soiul Codrinschi în 
primele 4 ore de contact a mustului cu faza solidă are loc o extracție intensă a substanțelor fenolice, concen-
trația cărora se mărește cu 250 mg/dm³ față de proba fără macerare. Mărirea duratei de macerare până la 8 
ore contribuie la acumularea substanțelor fenolice până la 712 mg/dm³, iar a conținutului de antocieni până la  
52 mg/dm³, ce conferă vinurilor roze o culoare foarte intensă. În vinurile roze seci produse din soiul Fetească 
neagră, se observă aceeași tendință a procesului de extracție a substanțelor fenolice și antocienilor, dar valo-
rile determinate sunt mai mici decât în vinurile din soiul Codrinschi. Prin urmare, pentru a acumula rezerva 
necesară de antocieni care asigură  vinului o culoare roză tipică, durata optimă de macerare este de 4 ore. În 
baza rezultatelor obținute se poate concluziona că la producerea vinurilor roze seci din soiul Codrinschi este 
necesar de a acorda o atenție deosebită duratei de contact a mustului cu faza solidă și în funcție de nuanța 
culorii roze se recomandă  macerarea de până la 4 ore.

Figura 3. Indicii cromatici în vinurile roze seci cu diferită 
durată de macerare (a.r. 2021)

În mostrele de vinuri roze seci experimentale au 
fost determinați indicii cromatici,  rezultatele 
obținute fiind prezentate în figura 3.

Din figura 3 se observă că intensitatea cu-
lorii vinurilor roze seci obținute crește proporți-
onal cu durata de macerare. Valorile intensității 
culorii sunt cuprinse între 0,33 și 1,8. Acest in-
dice este influențat de concentrația totală de an-
tocieni, iar în vinul roz din soiul Codrinschi cu 
durata macerării de 8 ore valoarea maximă con-
stituie 1,8, ceea ce este foarte mare pentru cate-
goria de vinuri roze. Valoarea indicelui nu scade 
concomitent cu creșterea duratei de macerare și 

este în funcție de conținutul mai înalt de antocieni cu spectrul de absorbție de 520 nm, specific antocienilor 
și substanțelor fenolice în formă redusă.

De asemenea, în vinurile roze seci obținute din soiul Codrinschi au fost determinate concentrațiile unor 
compuși nevolatili; glicerol și 2,3-butilenglicol, care participă la formarea gustului vinului. Rezultatele ob-
ținute sunt prezentate în figura 4.

Legendă: FN – Fetească neagră, C – Codrinschi 
Figura 4. Conținutul glicerolului și 2,3-butilenglicolului în vinurile roze seci 

cu diferite durate de macerare (a.r. 2021)

Din figura 4 se observă că prelungirea duratei de macerare contribuie la creșterea concentrației de 
2,3-butilenglicol în vinurile roze obținute din soiurile Codrinschi și Fetească neagră. Valori maxime au fost 
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atinse în vinul roz sec Fetească neagră cu durata macerării de 8 ore (334 mg/dm³) și în vinul roz sec Codrin-
schi cu o macerare de 8 ore (246 mg/dm³). Referitor la concentrația glicerolului, acest indice este mai mare 
în vinurile roze din soiul Codrinschi, comparativ cu cele produse din soiul Fetească neagră. Conținutul înalt 
de glicerol în vinurile roze seci are un efect pozitiv asupra gustului.

Vinurile roze seci obținute din soiurile Codrinschi și Fetească neagră cu diferită durată de macerare au 
fost supuse aprecierii organoleptice la Comisia de Analiză Senzorială a IȘPHTA, iar rezultatele sunt prezen-
tate în tabelul 3.

Tabelul 3
Analiza senzorială a vinurilor roze seci cu diferită durată de macerare 

după 3 luni de păstrare (a.r. 2021) 

Denumi-
rea vinului

Durata de ma-
cerare, ore Culoare Limpidi-

tate Aromă Gust Nota medie, 
puncte

Codrinschi

0 roz-deschis limpede curată, intensă, cu 
nuanțe de fructe

curat, plin, extractiv,
fructat, puțin dur 82

4 roz-intens limpede curată, intensă, cu 
nuanțe de fructe

curat, plin, taninos,
fructat, dur 81

8 roșu-pal limpede curată, dură, cu 
nuanțe de fructe

curat, plin, taninos, 
puțin tipic,
fructat, dur

78

Fetească 
neagră

0 roz-deschis limpede curată, simplă, slab
fructată

curat, puțin taninos,
simplu, slab acid 78

4 roz-deschis limpede curată, intensă,
fructată

curat, puțin taninos, 
plin, proaspăt 79

8 roz-pronunțat limpede curată, intensă,
fructată

curat, taninos, plin, 
proaspăt 78

În baza analizei senzoriale, a fost stabilit că vinurile roze obținute din soiurile cu bobul negru cores-
pund cerințelor, acumulând între 78 și 82 de puncte. Analiza indicilor de calitate a relevat faptul că creșterea 
duratei de macerare la prelucrarea strugurilor din soiul Codrinschi contribuie la intensificarea culorii de la 
roz-deschis la roșu-pal, ceea ce nu este tipic pentru această categorie de vinuri. Vinurile roze seci obținute 
din soiul Codrinschi fără macerare au avut o culoare roz-deschisă, o aromă intensă și curată de fructe, cu gust 
extractiv, plin și curat, acumulând o notă medie de 82 de puncte. 

Referitor la soiul autohton Fetească neagră, cea mai bine evaluată a fost proba de vin cu durata de ma-
cerare de 4 ore, având o culoare roz-deschisă, aromă curată și pronunțată de fructe,  gust plin, proaspăt și cu 
puțin tanin, obținând o notă medie de 79 de puncte.

Așadar, analiza senzorială a evidențiat potențialul înalt de producere a vinurilor roze din soiul Codrin-
schi.

Concluzii
1. În campania vinicolă 2021 a fost efectuat un studiu pentru a evalua potențialul de producție a vinu-

rilor roze din soiul de struguri de selecție nouă Codrinschi, comparativ cu soiul autohton Fetească neagră.
2. Soiul Codrinschi are o rezervă tehnologică mare de substanțe fenolice și antocieni, ceea ce asigură 

un potențial înalt la producerea vinurilor de calitate. Analiza senzorială a confirmat potențialul înalt al vinu-
rilor roze produse din soiul Codrinschi.
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3. Pentru a obține nuanța de roz dorită în vinurile roze seci din soiul Codrinschi, este esențial să se ia în 
considerare durata de contact dintre faza lichidă și cea solidă. Având în vedere conținutul avansat de antoci-
eni al acestui soi, durata recomandată este de 4 ore.

Nota: Cercetările au fost efectuate în cadrul proiectului „Program de Stat” 20.80009.5107.05, anii 
2020–2023.
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Rezumat. Articolul prezintă o analiză a rezultatelor lucrărilor experimentale de cercetare a  structurării 
piureului de fructe cu diferit conținut de substanțe uscate insolubile. Structurarea s-a  efectuat în procesul de 
deshidratare a piureului până la diferite valori ale activității apei, aflate în intervalul 0,38-0,78. S-au stabilit 
corelațiile dintre activitatea apei (aw) și umiditatea produselor de diferită calitate studiate, dintre valoarea 
aw și conținutul substanțelor uscate insolubile. Sunt prezentate grafic corelațiile dintre valorile aprecierii 
organoleptice a calității piureurilor structurate și activitatea apei, conținutul substanțelor uscate insolubile în 
apă (Inap) și al celor insolubile în alcool (Inal). S-au determinat cele mai favorabile intervale aw, Inap, Inal  
pentru structurarea piureurilor de fructe.

Cuvinte-cheie: snack-uri de fructe; structurarea piureului de fructe; corelația activitatea apei–umiditate; 
substanțe uscate insolubile în apă; substanțe uscate insolubile în alcool.

Introducere
Fructele-snack-uri,  fiind un produs deshidratat, se caracterizează prin  importanța predominantă a in-

dicatorului de textură în proprietățile lui de consum. Fructele-snack-uri de calitate înaltă trebuie să fie bine 
structurate [1, 2].

Structurarea produselor de cofetărie precum marmelada, pastila, zefirul are loc ca urmare a gelificării 
pectinice a piureului de fructe și pomușoare în prezența unor cantități mari de zahăr. În acest caz, principalul 
indicator imparțial  care caracterizează proprietățile tehnologice ale piureului este conținutul de substanțe 
pectinice și capacitatea lor de gelificare.

Structurarea fructelor naturale necesită, în primul rând, utilizarea de materii prime a căror compoziție 
este capabilă să asigure proprietățile funcționale tehnologice ale procesului și produsului fără adăugarea 
zaharurilor. În urma cercetărilor de identificare a factorilor care influențează consistența prunelor uscate, s-a 
stabilit influența compoziției chimice, inclusiv a conținutului de substanțe uscate insolubile, asupra viscozi-
tății pulpei prunelor uscate și caracteristicilor organoleptice ale acestora [3].

Noua abordare presupune combinarea diverselor materii prime fructifere, pe baza unei evaluări prelimi-
nare a anumitor indicatori care reflectă calitatea produsului final structurat.

Obiectivul principal al acestei lucrări este stabilirea unor legături dintre indicatorii calitativi și procesul 
de structurare a fructelor-snack-uri.

Materiale și metode de cercetare
Materii prime. Ca materie primă s-au utilizat unele loturi de laborator de piure de mere, gutui, struguri 

de soiuri apirene, precum și concentrat de suc de mere produs de Alfa-Nistru SRL.
Caracteristicile materiilor prime sunt prezentate în tabelul 1.

Tabelul 1
Indicii fizico-chimici ai materiei prime 

Produs IR, % S.U., %
Inap, % Inal, %

pH Notă
în natură în SU în natură în SU

Piure de mere  
(din seria I): 

15,0
15,0
15,0

16,7
17,4
17,9

2,77
3,41
2,90

16,38
19,63
16,24

4,61
4,66
3,80

27,62
25,71
21,27

3,45
3,45
3,45

1), 2) 
3), 5)

4)

Piure de gutui-mere 11,0 13,3 2,49 17,98 3,34 25,14 2,90 -

Piure concentrat din 
struguri 31,4 33,5 1,18 3,53 1,65 4,93 3,45 -

Suc concentrat 70,5 0 - - 2,52 3,57 - -
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Efectuarea experimentelor. În primul rând, s-au obținut produsele în formă de piure de diferite calități, 
și anume: Seria I: piure de mere și suc concentrat combinate într-un raport de substanțe uscate de: 1) 100:0;  
2) 80:20; 3) 60:40; 4) 40:60 5) 20:80 și Seria II: piure de gutui-mere și piure concentrat de struguri luate 
într-un raport de substanțe uscate de: 1) 100:0; 2) 70:30; 3) 60:40; 4) 50:50; 5) 40:60; 6) 30:70.

Câte cinci probe din fiecare produs au fost turnate ori repartizate uniform pe tăvi din folie de aluminiu 
(D=90 mm, h=5 mm) și deshidratate până la valori diferite de umiditate (activitate a apei) în intervalul de 
12–30% (0,38–0,78).

Deshidratarea a avut loc într-un deshidrator cu convecție, în fluxul de aer încălzit până la 45–55 oC.
La finalul deshidratării, fiecare probă a fost examinată senzorial privind calitatea structurării și  des-

prinderii de suprafața de uscare și determinarea punctajului general al calității. În plus, au fost determinate 
activitatea apei (aw) și conținutul de substanțe uscate (SU). Conținuturile substanțelor uscate insolubile în 
apă (Inap) și în alcool (Inal) au fost calculate ca medii ponderate pe baza compoziției produsului și a datelor 
din tabelul 1, ținând cont de gradul de concentrație a fiecărei probe.

Examinarea senzorială, conform scării cu 5 puncte elaborate pentru evaluarea snack-urilor de fructe și 
a procesului de producere a acestora [1].

Metode de analiză:
Determinarea activității apei (aw), conform SM 273:2012 cu ajutorul aparatului de măsurare a activității 

apei „ms1Set-aW” cu senzor „enBSK-3/PP” (Elveția).
Determinarea conținutului de:
- substanțe uscate (SU) sau umiditate (W), conform GOST 28561-90, după metoda termogravimetrică, 

regimul: 98–100 °C, 4 h pentru piure, 3 h pentru produs deshidratat;
-  substanțe insolubile în apă (Inap), conform SM ISO 751:2015;
-  substanțe insolubile în alcool (Inal), conform GOST ISO 23392-2013;
-  substanță uscată solubilă (IR), conform SM ISO 2173:2014, metoda refractometrică.
Măsurarea pH-ului, conform SM SR EN 1132:2002.

Rezultate și discuții
Beneficiind de rezultatele  comparației între valori de aw și W pentru fiecare probă a produsului deshi-

dratat,  am obținut anumite funcții grafice prezentate în figurile 1 și 2.

Figura 1.  Wvsaw în funcție de Inap (Inal), % în 
SU Seria I: 1 – 16,2 (21,3); 2 – 13,1 (22,8); 3 – 11,8 

(16,9); 4 – 6,5 (10,6); 5 – 3,9 (8,0)

Figura 2. Wvsaw în funcție de Inap (Inal), % în SU
 Seria II: 1 – 18,0 (25,1); 2 – 13,6 (19,1); 3 – 12,2 

(17,1); 4 – 10,8 (15,1); 5 – 9,3 (13,0); 6 – 7,9 (11,0)

În urma analizei acestor grafice, numindu-se izoterme de desorbție, s-a evidențiat că în  intervalele 
studiate o legătură dintre variabilele W și aw poate fi exprimată sub formă de ecuații empirice exponențiale. 
Ecuațiile calculate au fost verificate statistic, arătând o relație foarte puternică dintre variabilele dependente 
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(tab. 2). După cum s-a arătat anterior, izotermele experimentale de sorbție a fructelor uscate de cireșe și viși-
ne obținute pentru intervalul de aw 0,5-0,8 sunt, de asemenea, graficele funcției exponențiale [4].

Tabelul 2
Coeficienții numerici de regresie și caracteristicile statistice pentru dependența W–aw

Nr.  
curbei 

din  
figura 1

Coeficienți empirici Caracteristici sta-
tistice

Nr.  
curbei 

din  
figura 2

Coeficienți empirici Caracteristici sta-
tistice

a b σ R2 a b σ R2

1 4,6010 2,5149 0,9434 0,9783 1 4,3107 2,5121 0,4343 0,9950

2 4,9456 2,4599 1,0076 96,09 2 4,0142 2,7027 0,1796 0,9971

3 4,6859 2,6140 0,2587 0,9979 3 4,3379 2,6036 0,6263 0,9794

4 5,0261 2,5374 0,0046 0,9999 4 4,4508 2,5724 0,4003 0,9940

5 5,3364 2,4812 0,3380 0,9951 5 3,9871 2,8308 0,4129 0,9894

- - - - - 6 4,1112 2,9538 0,6207 0,9695

σ este abaterea standard; R2 este coeficientul de determinare.

Urmărindu-se graficele din figurile 1 și 2, se constată că valoarea de activitate a apei (la una și aceeași 
valoare de umiditate) scade pe măsură ce  conținutul de substanțe insolubile se micșorează. Valorii constante 
de aw corespunde un anumit interval de umiditate, fiind în funcție de compoziția produsului. De exemplu, 
valorii aw=0,55 corespunde o valoare de umiditate a produsului din intervalul 18,35–20,9% pentru seria I și 
din intervalul 17,2–20,9% pentru seria a II-a de experimente.

Pentru fiecare probă de produs cu o anumită umiditate au fost calculate valorile corespunzătoare ale con-
ținutului de substanțe uscate insolubile (Sins) prezentate în figurile 3 și 4, ca dependențe liniare awvsInap și 
awvsInal. Panta acestor drepte determină intensitatea modificării aw în funcție de conținutul substanțelor us-
cate insolubile din produs și se exprimă numeric prin valoarea coeficientului de pantă k din ecuația у= kх+b.

Valorile numerice ale coeficientului k obținute (valori absolute) și valorile corespunzătoare ale 
Inap și Inal, exprimate în raport cu substanța uscată totală a produsului, sunt prezentate în figura 5 ca 
grafic al funcției hiperbolice: y=1,99/x+0,0126; R2=0,969; σ=0,01746. Deoarece funcția hiperbolică 
caracterizează legătura inversă dintre variabile, este evident că creșterea conținutului de substanțe us-
cate insolubile din produs reduce intensitatea modificării aw asociată cu o modificare a conținutului de 
umiditate a produsului.

Figura 3.  awvsInap pentru diferite probe de produs 
deshidratat din seria I și seria a II-a de experimente

Figura 4.  awvsInal pentru diferite probe de produs 
deshidratat din seria I și seria a II-a de experimente
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Modificarea caracteristicilor organoleptice la structurarea probelor produselor studiate  caracterizată 
prin diferite valori ale aw este  reflectată în figurile 6–9.

Figura 6. Evaluarea senzorială a procesului de des-
prindere a produsului de la suprafața de uscare în 

funcție de aw și conținutul de Inap (Inal),
g/100 g SU: 1– 16,2 (25,5)%; 2 – 13,1 (22,8)%;

3 – 11,8 (16,9)%; 4 – 6,5 (10,6)%; 5 – 3,9 (8,0)%. 
Seria I

Figura 7. Evaluarea senzorială a procesului de 
desprindere a produsului de la suprafața de us-
care în funcție de aw și conținutul de Inap (Inal), 

g/100 g SU: 1– 18,0 (25,1)%; 2 – 13,6 (19,1)%; 
3 – 12,2 (17,1)%; 4 – 10,8 (15,1)%;  

5 – 9,3 (13,0)%; 6 – 7,9 (11,0)%. Seria a II-a

Figura 8. Punctajul generalizat de evaluare  orga-
noleptică a produsului în funcție de aw și conținu-

tul de Inap (Inal), g/100 g SU: 1 – 16,2 (25,5)%;  
2 – 13,1 (22,8)%; 3 – 11,8 (16,9)%;  

4 – 6,5 (10,6)%; 5 – 3,9 (8,0)%. Seria I

Figura 9. Punctajul generalizat de evaluare  orga-
noleptică a produsului în funcție de aw și conținu-

tul de Inap (Inal), g/100 g SU: 1 – 18,0 (25,1)%; 
2 – 13,6 (19,1)%; 3 – 12,2 (17,1)%;  
4 –  10,8 (15,1)%; 5 – 9,3 (13,0)%;  

6 – 7,9 (11,0)%. Seria a II-a

După cum reiese din figurile 6–9, procesul de structurare este determinat de compoziția (în special, conți-
nutul de substanțe insolubile) a produsului și, în cele mai multe cazuri, are loc într-un anumit interval de activi-
tate a apei. Scorul organoleptic generalizat al produsului structurat se modifică odată cu modificarea activității 
apei și a conținutului de substanțe insolubile uscate și are maximum într-un anumit interval de activitate a apei 
pentru fiecare dintre mostrele deshidratate care diferă după conținutul de substanțe insolubile. Mostrele din 
seria a II-a care conțin Inap de la 9,3 până la 18,0% (în SU) și, corespunzător, Inal de la 13,2 până la 25,1% ( în 

Figura 5.  Coeficientul kvsSins:
 - Inap, % în SU; ▪ - Inal, % in SU
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SU), precum și două mostre din seria I (Inap dintre 6,5 și 11,8% în SU, Inal dintre 10,6 și 16,9% în SU) sunt de 
bună calitate, fiind apreciate într-un anumit interval de activitate a apei cu 4 puncte minimum.

Pentru identificarea celor mai favorabile intervale aw pentru structurare, datele experimentale au fost 
prezentate în coordonatele: punctajul organoleptic Еg sau EdvsInap și Inal (fig.10–14).

Figura 10. Punctajul generalizat de evaluare  orga-
noleptică a produsului în funcție de conținutul de 

Inap, g/100 g SU: 1– 16,2%; 2 – 13,1%; 3 – 11,8%; 
4 – 6,5%; 5 – 3,9%. Seria I

Figura 11. Punctajul generalizat de evaluare  
organoleptică a produsului în funcție de conținutul 

de Inal, g/100 g SU: 1 – 25,5%; 2 – 22,8%;  
3 – 16,9%; 4 – 10,6%; 5 – 8,0%. Seria I

Figura 13. Evaluarea senzorială a procesului de 
desprindere a produsului de la suprafața de usca-

re în funcție de conținutul de Inal, g/100 g SU:
1– 25,5%; 2 – 22,8%; 3 – 16,9%; 4 – 10,6%;  

5 – 8,0%. Seria I

Figura 12. Evaluarea senzorială a procesului de 
desprindere a produsului de la suprafața de usca-

re în funcție de conținutul de Inap, g/100 g SU:
1– 16,2%; 2– 13,1%; 3 – 11,8%; 4 – 6,5%;  

5 – 3,9 %. Seria I

Figura 14. Punctajul generalizat de evaluare  orga-
noleptică a produsului în funcție de conținutul de 

Inap, g/100 g SU: 1– 18,0%; 2 – 13,6%; 3 – 12,2 %; 
4 – 10,8%; 5 – 9,3%; 6 – 7,9%. Seria a II-a

Figura 15. Punctajul generalizat de evaluare  
organoleptică a produsului cu valoare de aw 

egală cu 0,55, în funcție de conținutul de Inap: 
1– I (seria I), 1– II (seria II); Inal: 2 – I (seria I), 
2 – II (seria a II-a); 3 – diferența de (Inal-Inap): 

3 – I (seria I), 3 – II (seria a II-a)
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Din graficele obținute se poate observa că cele mai înalte evaluări organoleptice au probele cu o activi-
tate a apei în intervalul de la 0,47 până la 0,56 (seria I) (fig. 10–13) și de la 0,44 până la 0,67 (seria a II-a) 
(fig. 11–14), în medie 0,55. Produsele cu un conținut maxim de Inap (16%) și Inal (25%) sunt foarte bine 
separate de tava de uscare la valori mari ale aw de la 0,57 la 0,73.

Pentru valoarea stabilită de aw, egală cu 0,55, punctajului organoleptic general de cel puțin 4 puncte 
corespund următoarele intervale, % în greutate umedă: 4,7…9,7 de Inap (I) și 7,7…11,5 de Inap (II); 
8,0…14,8 de Inal (I) și 10,4…20,6 de Inal (II); 2,8…5,1 de diferența Inal-Inap (I) și 3,0…5,5 de dife-
rența Inal-Inap (II). Intervalele comune pentru ambele serii de experimente (fig. 15) sunt considerate 
caracteristici cantitative responsabile pentru calitatea procesului de structurare și a produsului structurat 
și au următoarele valori, % în greutate umedă: 6,8…9,7 de Inap I, II; 9,5 …14,7 de Inal I, II; 2,8…5,1 
de diferența I, II.

Concluzii
1. Calitatea structurării snack-urilor din fructe este determinată de compoziția acestora, care poate fi 

reprezentată prin conținutul substanțelor uscate insolubile.
2. Structurarea snack-urilor din fructe are loc într-un anumit interval de valori ale activității apei pro-

dusului.
3. Indicele activității apei stabilește dependența de umiditate tip exponențial, ale căror valori-coefici-

enți se schimbă odată cu modificarea compoziției produsului. În același timp, intensitatea modificării aw cu 
o modificare a umidității este invers legată (funcția hiperbolică) de conținutul substanțelor uscate insolubile. 
Totodată, și intensitatea valorii aw cu modificarea umidității este într-o inversă legătură (funcția hiperbolică) 
de conținutul substanțelor uscate insolubile.

Notă: Cercetările au fost efectuate în anii 2021–2022 în cadrul proiectului instituțional „Crearea teh-
nologiilor de procesare a materiei prime agroalimentare de origine vegetală și animală pentru obținerea 
produselor alimentare de generație nouă”.
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Recenzie la monografia 
,,Bazele științifice și practice ale utilizării levurilor în oenologie” 

a doamnei Olga Soldatenco, 
doctor în științe inginerești, conferențiar cercetător

Monografia prezintă o sinteză amplă, profundă și detaliată a etapelor de izolare și selectare a tulpinilor 
de levuri locale utilizate în vinificație în baza rezultatelor științifice obținute, oferind și o posibilitate de so-
luționare a problemelor abordate. 

Utilizarea culturilor pure de levuri cu proprietăţi biotehnologice cunoscute este pe larg practicată în 
toată lumea. Datorită utilizării culturilor selecţionate de levuri  mustul fermentează mai repede, contribuind 
totodată și la fermentaţia completă a glucidelor, iar ca rezultat în vinuri se formează cu 0,5−1% mai mult 
alcool decât în urma fermentaţiei spontane. Vinul obținut conţine mai puţini acizi şi esteri volatili, are un 
gust şi o aromă ce permit evidenţierea soiului de struguri, este mai puţin sensibil la alterările microbiene și 
se limpezeşte mai uşor.

În această ordine de idei, autoarea a axat problema cunoașterii circuitului microbian în industria vinicolă 
prin prezentarea informativă și aplicativă a studiului și cercetărilor științifice privind izolarea și selectarea 
tulpinilor de levuri locale pentru diferite categorii de vinuri.

Nu există nicio îndoială că evoluția tehnicilor și tehnologiilor în oenologie a avansat semnificativ în 
ultimele decenii datorită rigorilor impuse față de calitatea vinului, precum și a cerințelor igienice față de 
producția finită.

De-a lungul anilor au fost elaborate multiple biotehnologii pentru a evidenţia importanța microorganis-
melor și efectele majore ale acestora asupra caracteristicilor senzoriale ale vinului. Majoritatea producăto-
rilor de vinuri folosesc levurile selectate conform diferitor criterii, care asigură concomitent și controlul în 
procesul de fermentare a zaharurilor în alcool etilic.

În decursul a mai multor ani, aceste culturi-starter au fost selectate din microflora naturală a strugurilor, 
datorită caracteristicilor tehnologice valoroase, în principal datorită toleranței înalte la alcool. În mod spe-
cific, cerințele de bază evidențiază importanța indicării originii geografice și/sau a zonei de izolare, și/sau a 
originii soiului de struguri pentru tulpinile de levuri selectate în calitate de culturi inițiale.

Genul Saccharomyces și unele dintre speciile sale (S. cerevisiae, S. bayanus) sunt ideale pentru fermen-
tația alcoolică a mustului ca urmare a unei adaptări evolutive la concentrații mari de zaharuri în struguri și 
fermentarea lor ulterioară în etanol, dioxid de carbon și numeroși compuși volatili și nevolatili. 

Progresul în tehnicile analitice de cercetare a compușilor chimici după fermentarea mustului de struguri a 
permis de a evalua și a înțelege mai bine funcționalitatea tulpinilor de levuri în diferite condiții de fermentare. 

În acest context, este bine-venită monografia „Bazele științifice și practice ale utilizării levurilor în  
oenologie” a doamnei Olga Soldatenco, doctor în științe inginerești, conferențiar cercetător.

În lucrare se face o sinteză amplă a studiului bibliografic, începând cu răspândirea şi circuitul levurilor 
în natură și terminând cu controlul microbiologic în producerea diferitor produse vinicole.

Valoarea cercetărilor efectuate este confirmată prin obținerea brevetelor de invenții în perioada anilor 
2014−2021, izolarea unor noi tulpini de levuri locale, elaborarea recomandărilor privind utilizarea tulpinilor 
de levuri locale în producerea vinurilor seci albe și roșii, implementarea cu succes a producerii tulpinilor de 
levuri izolate în diferite centre vitivinicole ale Republicii Moldova.

Monografia este destinată unui spectru larg de specialiști în domeniul oenologiei și microbiologiei vinu-
lui, inclusiv savanți, doctoranzi, masteranzi și studenți.

Doctor habilitat în științe inginerești, profesor cercetător,
academician al Academiei de Științe a Moldovei, 

membru de onoare al Academiei Oamenilor de Știință din România (AOSR), 
membru de onoare al Academiei de Științe Agricole și Silvice din România Boris GAINA
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După o întrerupere de 2 ani din cauza 
pandemiei de Covid-19, la 3 septembrie 
2023, la Cimișlia s-a desfășurat Festivalul 
Strugurelui. La această sărbătoare participă 
de obicei producătorii de struguri de masă 
din toate raioanele republicii, inclusiv insti-
tuții de cercetări științifice, didactice etc.

La acest eveniment special a fost pre-
zent și Institutul Științifico-Practic de Horti-
cultură și Tehnologii Alimentare cu o gamă 
vastă de soiuri de struguri de masă cu di-
verse perioade de maturitate, inclusiv soiuri 
apirene. Astfel, la festival au fost prezentate 
24 de soiuri noi și elite, selecționate în ca-
drul instituției respective, fiind expuși pen-
tru degustație publică struguri proaspeți și 
aromați.

În cadrul acestui festival au fost organi-
zate mai multe concursuri și premiați dețină-
torii celui mai mare (greu) strugure, celui mai 
delicios strugure și a celei mai originale și 
bogate amenajări a standului. De menționat 
că la categoria „Cel mai delicios strugure” 
soiul Kișmiș lucistîi prezentat de IȘPHTA a 
fost menționat cu Diploma de gradul II.

Festivalul strugurilor de masă la Cimișlia
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Congresul ICVG din Thessaloniki, care a avut loc în perioada 25–29 septembrie 
2023, a reprezentat un moment-cheie în calendarul cercetării viticulturii la nivel global. 
Acest eveniment a adunat sub același acoperiș cele mai proeminente nume din domeniu, 
printre care se numără distinși cercetători precum Marc F. Fuchs (SUA), Maher Al Rwah- 
nin (SUA), G. Martelli (Italia), René Bovey (Suedia) ș.a.

Agenda conferinței a fost deosebit de vastă și variată, acoperind o gamă largă de subiec-
te esențiale pentru domeniul viticol. Aceste subiecte au inclus: etiologia-epidemiologia bolilor; di- 
agnosticarea; certificarea și alte abordări de gestionare; fitoplasmele; caracterizarea și diversitatea virusuri-
lor, precum și interacțiunea complexă dintre plante, virusuri și vectori.

Unul dintre aspectele-cheie abordate în majoritatea rapoartelor a fost testarea și diseminarea virusurilor 
Red Blotch și Pinot Gris. Aceste virusuri au devenit o preocupare majoră în ramura viticolă, fiind  discutate 
în detaliu în cadrul congresului. Cercetătorii au prezentat metode actuale de diagnostic, strategii de comba-
tere și impactul acestor virusuri asupra sănătății plantelor și producției de vinuri.

Fitoplasmele au fost, de asemenea, un subiect important de discuție, punând accentul pe necesitatea 
înțelegerii și gestionării acestor agenți patogeni în domeniul viticulturii.

Un alt subiect important ține de certificarea materialului săditor viticol. Rapoartele au subliniat impor-
tanța și beneficiile certificării, atât pentru calitatea strugurilor și a vinului, cât și pentru durabilitatea viticul-
turii. Această temă a evidențiat angajamentul viticulturilor pentru respectarea standardelor internaționale și 
dezvoltarea unei abordări sustenabile.

Un punct culminant al evenimentului a fost prezentarea posterelor ști-
ințifice, unde cercetătorii au avut ocazia de a-și împărtăși cercetările și ino-
vațiile. Colaboratorul științific al IP IȘPHTA Marcela Dubceac a captivat 
audiența cu posterul său intitulat „Inițierea plantației-mamă de categoria bi-
ologică «Prebază» în Republica Moldova”, evidențiind importanța trecerii 
la material săditor certificat în R. Moldova,  contribuind astfel la alinierea 
la standardele europene. Această inițiativă nu numai că consolidează poziția 
Republicii  Moldovei pe harta mondială a vinului, dar și demonstrează anga-
jamentul pentru calitate și sustenabilitate în producția de struguri și vinuri.

De asemenea, cercetarea prezentată de colaboratorul științific al  
IP IȘPHTA Evghenii Haustov, „Rolul 
schimbărilor climatice în distribuția bo-
lii Bois noir  în Republica Moldova”, a  
inițiat discuții despre faptul  cum facto-
rii de mediu influențează sănătatea viței-
de-vie în contextul schimbărilor clima-

tice.  Această cunoaștere este esențială pentru adaptarea viticulturii la 
noile condiții.

Congresul ICVG−2023 a fost o platformă vitală pentru schimbul 
de cunoștințe și inovații în cercetarea viței-de-vie. Cu accent pe moni-
torizarea virusurilor, fitoplasmelor și certificarea materialului viticol, 
evenimentul a demonstrat dedicarea comunității viticole în  avansarea 
sectorului și asigurarea calității producției de vinuri la nivel global. A 
fost o ocazie unică pentru toți participanții de a învăța și de a colabora 
împreună pentru asigurarea unei perspective mai bune ramurii viticole.

Conferința a XX-a a Consiliului Internațional pentru Studiul
 Virusurilor și Bolilor Asemănătoare cu Virușii Viței-de-Vie (ICVG) 

Un moment de referință în cercetarea viței-de-vie
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Doctorul habilitat în ştiinţe biologice, cercetătorul principal Maria Pîntea  
activează în cadrul Institutului de Cercetări pentru Pomicultură (actualmente  
IȘPHTA) începând cu  5 mai 1971, adică de pe băncile studenţiei. A trecut prin 
toate etapele de formare şi dezvoltare ştiinţifică: laborant, laborant superior, 
doctorand, cercetător ştiinţific inferior, superior, coordonator principal, şef de 
laborator.  În cadrul Secţiei „Ameliorarea genetică şi  studiul speciilor pomi-
cole” Dumneaei este specializată în controlul biologic al formării și realizării 
potenţialului productiv, inclusiv alegerea polenizatorilor eficienţi, aplicarea me-
todelor biotehnologice în ameliorarea genetică a speciilor pomicole, iar din anul 
1996 este responsabilă de ameliorarea genetică şi studiul sortimentului de cais. 
În toate programele şi compartimentele complexe în cadrul cărora a efectuat 
cercetări ştiinţifice și de promovare practică a dat dovadă de multă competenţă, 
interes profund, spirit de echipă,   fiind și o bună călăuză pentru diplomanţi, 

doctoranzi, producători pomicoli. Activitatea ştiinţifică și-o desfășoară cu multă dăruire și profesionalism, fiind 
responsabilă și de diferite programe pe perioade integrale de studiu. Participă în mai multe programe și proiecte 
de CDI interinstituţionale de stat şi de transfer tehnologic  din cadrul AŞM, MAIA, UCIP IFAD, UE. În calitate 
de membru a 5 Seminare de profil și Consilii specializate de susținere a tezelor de doctor și doctor habilitat,  
Dumneaei participă activ la evaluarea tezelor acestora, dând dovadă de multă competență. Activează și ca 
expert pentru reviste științifice naționale și internaționale, precum și pentru diverse proiecte de studiu  științi-
fice  și de transfer tehnologic din țară și de peste hotare. Dna dr. hab. Maria Pîntea a contribuit semnificativ  la 
procesul de renovare şi modernizare a ramurii pomicole din ţara noastră prin crearea de genofonduri şi  înregis-
trarea în Catalogul Soiurilor de Plante al Republicii Moldova a  soiurilor noi de perspectivă la speciile de nuc 
şi cais, precum și la implementarea şi promovarea producerii fructelor în diverse sisteme de cultură (inclusiv 
organice, cu certificare internaţională). Rezultatele  realizărilor de succes sunt publicate în peste 370 de lucrări 
ştiinţifice, dintre care 4 monografii. Este coautor a 5 monografii, inclusiv 3 din cadrul internațional. Membru 
activ al Consiliului Uniunii Producătorilor de Culturi Nucifere din Republica Moldova și a peste 8 societăţi 
ştiinţifice naţionale şi internaţionale.  Participă  activ  la întruniri de prestigiu naționale și internaționale din ţară 
şi de peste hotare. Deține contacte de colaborare și schimb de germoplasmă cu colegi din țară și din exterior. 
Prin eforturile Dumneaei genofondul de soiuri şi selecţii valoroase de cais s-a îmbogăţit cu peste 350 de soiuri 
introduse și peste 3 000 de hibrizi experimentali obținuți, inclusiv 27 de selecții de perspectivă evidențiate. A 
transmis Comisiei de Stat pentru testare peste 35 de soiuri noi, inclusiv 5 create 
în cadrul institutului, 7 au fost omologate pentru zonele de cultură a caisului 
și 7 pentru a nucului, în condițiile țării noastre. Este autor a 3 soiuri de cais şi 
a 5 brevete de invenţii, coautor a 2 soiuri de nuc patentate pentru Republica 

Moldova, România, Ucraina. Este responsabilă 
de grupul naţional de lucru „Fruits and Vitis” 
din cadrul european Seed Net; expert-evaluator 
independent (AŞM); expert-evaluator în pro-
iecte FP-7-„Peaple”.U.E.F.I.S.C.S.U NURC; 
consultant naţional în proiectul internaţional 
regional FAO TCP/RER/3207 etc., membru Ad 
Hoc Expert Group for drafting the OECD (Or-
ganisation for Economic Cooperation and De-

Maria Pîntea la cea de-a 75-a aniversare 

și 52 de ani de activitate științifică 
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velopment, EU) for Consensus Document on APPLE composition. În anul 2017 a organizat  la Chișinău 2-nd 
EUFRIN - FAO-CIHEAM Nut Tree Working Group Meeting.  Este decorată cu Medalia de Stat a Republicii 
Moldova „Meritul Civic” (2000), precum și cu diverse diplome de onoare republicane.  Toate sarcinile puse în 
faţa Dumneaei în activitatea  de bază, precum şi cele de gen civic (parvenite din partea IŞPHTA, AȘM, MAIA, 
USM, UASM etc.) le îndeplineşte conştiincios şi cu promptitudine. În baza argumentelor științifice formulate 
de doctorul habilitat M. Pîntea, a fost obținută aprobarea și finanțarea mai multor proiecte din cadrul progra-
melor de stat, de transfer tehnologic, bilaterale internaționale. Într-un cuvânt, este un cercetător dedicat ştiinţei 
şi practicii pomicole, biologice. Cu ocazia aniversării, colectivul IP IȘPHTA  adresează dnei dr. habilitat Maria 
PÎNTEA cele mai sincere felicitări și urări de sănătate, performanțe remarcabile și noi împliniri. La mulți ani!
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Iurie Calasean la frumoasa vârstă de 85 de ani 

Iurie Calasean activează în cadrul laboratorului „Virusologie, control fitosanitar și 
protecția plantelor pomicole” de la absolvirea Facultății de Horticultură a Universității 
Agrare de Stat din Moldova și din prima zi a fondării laboratorului, până în prezent 
însumând 59 de ani de muncă.

În anul 1978 a susținut teza de doctor.
Este un cercetător dedicat profesiei, foarte responsabil, având o experiență bo-

gată în domeniul virusologiei. În baza cercetărilor efectuate a obținut antiserurile de 
diagnosticare a virușilor și bacteriilor care afectează speciile pomicole, fiind și primul 
om de știință din lume care a descris caracteristicile unei noi maladii virotice la vișin. 

Sub conducerea și cu aportul d-lui au fost fondate plantații-mamă de specii pomi-
cole care acoperă necesitățile ramurii pepinieristice a țării. Au fost asanate circa 385 
de soiuri pomicole și aproximativ 25 de biotipuri de portaltoaie, precum și înființate 

depozitariile pentru susținerea și înmulțirea materialului săditor devirozat de categoria biologică „Prebază”.
Rezultatele cercetărilor sunt prezentate în circa 80 de publicații științifice.
Conducerea Institutului Științifico-Practic de Horticultură și Tehnologii Alimentare și colegii vin cu 

sincere urări de bine, multă sănătate, prosperitate și noi realizări.
La mulți și fericiți  ani, domnule Iurie Calasean!

Cercetătorul Vasile Luchița și-a început cariera  profesională în cadrul laborato-
rului „Virusologie, control fitosanitar și protecția plantelor pomicole” după absolvi-
rea, în 1974, a Facultății de Horticultură a Universității Agrare de Stat din Moldova.

Vasile Luchița s-a dedicat plenar domeniului de activitate ales, cariera profesională 
fiind foarte dinamică. Munca asiduă i-a permis realizarea unor succese remarcabile în 
obținerea serurilor de diagnosticare a virușilor și bacteriilor care afectează speciile po-
micole. Împreună cu colegii a contribuit la elaborarea unor metode eficiente de comba-
tere a dăunătorilor plantațiilor pomicole. Rezultatele obținute au  fost înalt apreciate atât 
de specialiști, cât și de masele largi de agricultori din țară și de peste hotare.

Rezultatele studiilor și ale activității practice de combatere a virușilor și bacteri-
ilor au fost înmănuncheate în circa 50 de publicații științifice.

Cu prilejul frumosului jubileu de 75 de ani, cercetătorul Vasile Luchița este felicitat 
cordial de către colegii de la Institutul Științifico-Practic de Horticultură și Tehnologii Alimentare, aducându-i-se 
în dar cele mai sincere urări de bine, sănătate, fericire, bunăstare și noi realizări în activitatea profesională.

La mulți ani, domnule Vasile Luchița!

Vasile Luchița la cea de-a 75-a aniversare
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